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AMERIKOJE ORGANAS

SQJUNGIEciy “BLICKRIGAS” 
- KARO EIGA PAGERĖJO Sąjungiečiams Sekasi

Birželio 18 d., šiais metais, Washingtone lankėsi Anglijos 
premieras W. Churchill, čia jis atsilankė pasitarti su prez. 
Rooseveltu “apie karą, kaip karą vesti ir kaip jį laimėti”. Kuo
met ėjo minimas pasitarimas, sąjungiečių armijos veik visur 
buvo apsigynimo pozicijose. Per ilgoką laiką bombarduojamas 
Sevastopolis, jau veik visiškai sugriautas, teko naciams. Mar
šalas Rommel garokai apmušė anglų jiegas Libijoje ir įsimalė 
net į Egiptą. Išrodė, kad kinai pralaimi, nors japonams nepa
vyko Coralų juroje ir prie Midway salų Ramiajame vandenyne. 
Bet japonai savo karo jiegas išsodino Aleutinian salyno saloje 
Kiška. Priešų submarinai skinė sąjungiečių laivus Atlanto 
vandenyne ir kitur. Norvegijos pakraščiuose sąjungiečių kon
vojai turėjo didelės bėdos, gabendami karo reikmenis į Rusiją. 
Išrodė ne kokia padėtis. Visur girdėjos pikti balsai: “Mažiau 
kalbėti, o daugiau veikti!”

Tuo tarpu Washington© Baltąjame Name didieji pareigū
nai tarėsi sukoncentruoti dideles karo jiegas ir užpulti priešus. 
Jie buvo kritikuojami, bet jie neatsakinėjo kritikams, nes ne
galėjo pasakyti, kokia strategija rengiama ir kur ji bus panau
dota. Bet jie susitarė. Tame pasitarime sudaryta planai ir 
rengtasi pradėti “blickrigą” — žaibo karą — prieš agresorius. 
Ir to susitarimo bei planų pasėkos paaiškėjo praeitos savaitės 
pradžioje, kai Amerikos ir Anglijos didelės karo jiegos pasie
kė Šiaurinės Afrikos pakraščius. Tie planai paaiškėjo jau ir 
tada, kai sąjungiečių jiegos taip nepaprastai ir įspūdingai su
traškino ar jau baigia traškinti maršalo Rammelio jiegas Egip
te ir Libijoje.

Seniau buvo kalbama, kad naciai gali pradėti Anglijos in
vaziją, todėl Anglijoje uždrausta skambinti varpais per visą 
karo laiką, ir pradėti skambinti tik tuomet, jei naciai pradės 
pulti Angliją. Dar visai nesenai grieštai reikalauta “antro 
fronto” vakarų Europoje. Laimėjus Egipte-Libijoje, Anglijos 
vyriausybė leido skambinti varpais praeitą sekmadienį. Tai bu
vo pasidžiaugimas laimėjimais Afrikoje. Nesenai reikalautas 
“antras frontas” jau pradėtas. Ir pradėtas ne vaka-ų Euro
poje, bet Afrikoje. Pačioje pradžioje, sąjungiečiai ten padarė 
dideliu laimėjimų: jie užėmė dideles ir turtingas Moroko ir Li-

Aw. i'Xriijas. J .c J?*i’ar kovoja Tunisijc*-*, dar turtinges
nėj ir strateginiai reikšmingesnėj francuzų teritorijaj. Ten 
francuzai jau su sąjungiečiais.

Kas bus po to, kai sąjungiečiai užims Tunisiją? Daug ko 
gali būti. “Blickrigas” gali pasiekti Italiją, o vėliau ir pačią 
šio karo kaltininkę Vokietiją.

Seniau “blickrigu” naciai puolė Lenkiją, Franciją, Belgi
ją, Olandiją, Rusiją ir kitas jau pavergtas ar norėtas paverg
ti valstybes. Dabar karo eiga eina jau priešingai: “blickrigas” 
atsuktas prieš pačius jo išradėjus — nacius ir jų talkininkus.

Kalėdų Siuntiniai
Washington, D. C. (Owi) — 

Pašto departamentas prane
ša, kad yra davinių, jog šiais 
metais Kalėdų siuntinių skai
čius bus rekordinis. Pirkimai 
krautuvėse rugsėjo mėnesį — 
paskutinis mėnuo del kurio 
paduodama skaičiai — buvo 
šiais metais labai dideli. Pagal 
pirkinių skaičių, jis eina ant
roj vietoj po rekordinio 1941 
metų gruodžio mėnesio. Dide
lis pirkinių skaičius visada 
yra ženklas, kad Kalėtų siun
tiniai bus gausus, sako pašto 
departamentas.

Jei tūkstančiai Suvienytų 
Valstijų kareivių, marinų, ju
rininkų ir civilių žmonių nori 
gauti jų siuntinius laiku, ar 
kad dovanos laiku pasiektų 
tuos, kuriems jos siunčiamos, 
visuomenė turi bendradar
biauti su paštu. Bendradar
biauti galima pasiunčiant 
anksčiau siuntinius ir užra
šant tinkamai adresus. Pašto

Gal Užtrauks Daugiau Paskolų
Kaip žinome, Su v. Valstijų 

kongresas nesenai pravedė 
naują devynių bilionų dolerių 
taksų įstatymą, bet iždo sek
retorius p. Morgenthau sako, 
kad tai yra gana mažas daik
tas, nes karo vedimui vyriau
sybė turi turėti daugiau pini
gų. Prie to, tais bilionais ne
galima užkimšti infliacijai 
nasrų.

Atsižvelgus į visa tai, p. 
Morgenthau iškelia aikštėn, 
kad sekantį gruodžio mėnesį 
vyriausybe rengiasi užtraukti 
dideles paskolas. Jis mano, 

departamento geriausių pas
tangų vienų negali užtekti, sa
ko pašto ofisas, ypač atsižvel
giant į karo laiko sunkumus, 
su kuriais paštui tenka susi
durti. Apie 25,000 pašto pa
tyrusių tarnautojų jau išėjo į 
karą, ir nors buvo paimti 
tūkstančiai laikinų tarnauto
jų, bet jų nėra užtenkamai ir 
nėra patyrusių.

Siuntimas pašto gelžkeliais 
ir orlaiviais yra žymiai apsun
kintas iš priežasties didelio 
karo medžiagos gabenimo pa
pildomų sunkvežimių veik vi
sai negalima gauti, žiemos 
susisiekimo kliūtys taip pat 
jau pradeda rodytis. Nemo
kamas pašto naudojimas, su
teiktas karo ipajiegų nariams, 
padidino laiškų skaičių iš ka
riuomenės ir į kariuomenės 
dalis, o kadangi kariuomenės 
skaičius nuolat didėja, tai ir 
pašto našta kartu didėja.

Pagelbėkim paštui.

kad gal reikės gauti nuo 7 
iki 10 bilionų dolerių ir todėl 
per bankus bus pasiūlyta ne
privalomai pirkti vyriausybės 
išleistus apdraudos popierius. 
Ir kai tai bus padaryta — bus 
galima sulaikyti infliacijos 
pavojų.

London. — Anglijos ir A- 
merikos bombanešiai diena iš 
dienos, naktis iš nakties bom
barduoja svarbesnius karo in
dustrijos punktus Vokietijoje 
ir užimtose valstybėse.

Galima Sulaukti 
Dar Aršesnio

Nesenai New Yorke, nacio- 
r.alės garsinimų asociacijos 
susirinkime, kalbėjo karo ga
mybos tarybos pirmininkas, 
D. M. Nelson. Savo kalboje- 
jis pažymėjo, kad tai, kas da
bar vyksta Afrikoje, yra tik 
pradžia to, ką galime sulauk
ti ateity. Jis pasakė, kad ka
ras tuojau nesibaigs, nes na
cių karinė organizacija dar 
pakankamai galinga. Tiesa, 
naciai daug - nukentėjo Rusi
joje ir pastaruoju laiku Egip
te-Libijoje, bet jie galutinai 
dar nepakirsti ir dar yra iš
tvermingi bei veiklus.

Bet turime žinoti, kad Su
vienytos Valstijos yra dar tik 
ką pradėjusios veikti ir dar 
nėra pilnai įsismaginusios ata- 
kavimui turtingų teritorijų, 
kurias užėmė japonai, — sa
kė Nelson. Todėl nėra pa
grindo manyti, kad šis karas 
greit baigsis, nes Amerika dar 
tik paviršutiniai veikia. Vė
liau prasidės didesnis veiki
mas ir reikės daugiau pasiau
koti laimėjimui karo.

Tačiau Amerika turi neiš
semiamus rezursus, Amerikos 
ekonominis stovis yra gvybin- 
gas ir lankstus, todėl nėra jo
kios abejonės, kad priešai bus 
sutraškinti, — pareiškė p. 
Nelson. ~ *

Teikiama Didelė 
Parama Rusijai

Praeitą savaitę Anglijos 
užsienio reikalų sekretoriaus 
pagelbininkas, R. Law, parla
mentui pranešė, kiek Amerika 
ir Anglija pagelbėjo Rusijai 
ir kad tuo budu šios šalys ne
turi pagrindo jaustis neatlikę 
savo pažadų Rusijai.

Sulig to pareigūno praneši
mo, Amerika ir Anglija praei
tais metais Rusijai nusiuntė 
3,052 lėktuvus, 4,084 tankus, 
30.031 visokios rųšies motori
nių vežimų ir 831,000 tonų į- 
vairių įrankių mašinoms, o 
taipgi metalo ir alumino. Be 
to, nusiųsta 42,000 tonų avia
cijos gazolino ir 65,000 tonai 
kūrenamojo aliejaus. Didžiu
ma tų siuntinių Rusiją pasie
kė.

O tai jau gera pagelba ir 
tuo budu rusai galėjo geriau 
gintis nuo užpuolikų nacių.

KARO LAIVYNO
VYRŲ PAJIEGA

Karo laivyno sekretorius 
Knox leido mums pamatyti 
augančią Suvienytų Valstijų 
karo laivyno pajiegą. Jis vie
šai pranešė, kad dabar trijuo
se karo laivyno skyriuose yra 
apie 1,300,000 vyrų: beveik 
vienas milionas karo laivyne, 
apie 200,000 marinų korpuse 
ir apie 110,000 pakraščių sar
gyboje. j
i _____

Washington, D. C. — Ame
rikos vyriausybė praneša, kad 
teiks maisto ir kitų reikmenų 
francuzų Šiaurės Afrikos ko
lonijų gyventojams, kurias 
dabar amerikiečiai yra užėmę.

Philadelphia, Pa. — Čia ne
senai numirė Mrs. Edita Tho
mas, kuri savo tarnaitei pali
ko $109,000. Ta tarnaitė pas 
velionę tarnavo per 20 metų. 
Kai sužinota testamente, kad 
tokia suma paliekama tarnai
tei, giminės kreipėsi į teismą, 
bet teismas jų bilą išmetė ir 
tuos pinigus gaus tarnaitė.

ŽINIOS-ŽINELeS
Washington, D. C. — Per 

tris dienas prie Solomon salų 
ėjo didelis Amerikos ir Japo
nijos laivų susirėmimas. Lap
kričio 16 dieną Amerikos ka
ro vyriausybė paskelbė to mū
šio pasėkas, kurios yra tiesiog 
džiuginančios: amerikiečiai 23 
japonų laivus nuskandino ir 7 
sužalojo. Tarpe nuskandintų 
yra vienas japonų karo did- 
laivis ir 5 sunkys kruizeriai. 
Taipgi nuskandinta keturi ja
ponų transporto laivai, su ku
riais, spėjama, į juros dugną 
nugarmžjo apie 40,000 Japoni
jos kareivių, gabentų į Solo
mon salas. Amerikiečiai nete
ko 2 lengvų kru'.zerių ir 6 des- 
trojerių. Likusieji japonų 
laivai pabėgo. Tai jau trečias 
smarkus smūgis, kirstas ja
ponams: pirmą smūgį jie ga
vo Koralų juroje, antrą — 
prie Midway salų, o trečią da
bar prie Solomon salų. Šis 
paskutinis smūgis gali būti 
labai reikšmingas ir gal net 
nulemiantis japonų šaliagoji- 
mąsi Rrmiajame vandenyne. 
(Japonai giriasi, kad jie tą 
mūšį laimėję.)

London. — Amerikos ir 
Anglijos karo jiegos smarkiai 
kovoja nacius-fašistus Tuni- 
sijoje. Susirėmimas eina prie 
tos provincijos sostinės Tu
nis. Amerikiečiams ir anglams 
padeda irancuzų garnizonai. 
Sakoma, kad susirėmimai ei
ną ir prie svarbaus Tunijos 
uosto Bizerte, kurį naciai pa- 
sirįžę žūtbūtinai išlaikyti. — 
Nacių jiegos Libijoje jau at
stumtos net iki EI Agheila, 
arba virš 500 mylių nuo tos 
vietos, kur spalio mėnesy ang
lai pradėjo nacius-fašistus 
smarkiai pliekti Egipte.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė lapkričio 16 d. pas
kelbė, kad rusai Leningrade 
padarė gerų laimėjimų. Cen- 
traliniame Kaukaze, ,prie Nal- 
čik, rusai nacius gerokai pas
tūmėjo atgal. Nacių strategi
ja tuose fontuose jau pasikei
tė: vietoje pulti, dabar jie jau 
ginasi.

Pearl Harbor, Hawaii. — 
Iš gen. McArhtur buveinės, 
Australijoje, pranešama, kad 
jo vadovaujamos karo jiegos 
Naujoje Gvinėjoje baigia ap
supti paskutinius japonų liku
čius netoli miesto Buna. Ti
kimasi japonus iš ten netru
kus visiškai išguiti.

Washington, 'D. C. -— Dar
bo sekretorė pastaromis die
nomis pranešė, kad 16 metų 
amžiaus mergaitėms bus leis
ta dirbti karo priemonėse, bet 
jos neturės teisės dirbti nak
timis. Šis patvarkymas pada
ryta po to, kai pradėjo truk
ti darbininkų karo priemonė
se.

Maskva. — Visa Rusijos 
spauda, taipgi radio ir kariai 
nuoširdžiai sveikina amerikie
čių ir anglų šaunius žygius 
prieš fašistus Šiaurės Afriko
je. Sveikina, aišku, del to, 
kad sąjungiečių veikimas 
Šiaurės Afrikoje palengvina 
rusams visuose frontuose.

Washington, D. C. — Spa
lio 21 d. buvo dingęs žymus 
amerikiečių lakūnas kap. Ric- 
kenbacker su lėktuvu ir įgula 
kur tai prie Havajų, Ramia
jame vandenyne, kuris lapkri
čio 13 dieną surastas ir išgel
bėtas. Bet įgulos iš 6 surasta 
tik vienas.

Šiaurinės Afrikos 
Galva Darlan

Kuomet Amerikos ir Angli
jos karo jiegos užėmė Algeri- 
jos sostinę Algiers, ten tuo 
tarpu buvo Francijos karinių 
j’egų vyriausias vadas admi
rals Darlan, kuris pateko į 
r.plaisvę. Nors ir būdamas ne
laisvėje, Darlan pasisakė sto- 
jąs su sąjungiečiais ir ragino 
Šiaurinės Afrikos karo jiegas 
bei gyventojus kovoti agreso
rius. Dabar šis vyras yra pas
kirtas Šiaurinės Afrikos civi
linės valdžios galva ir stropiai 
darbuojasi su sąjungiečiais.

Sąjungiečiams taipgi prita- 
r •. ir gen. A. Nogues, kurį 
Vichy Francijos galva Petain 
buvo pasiuntęs kaipo francu
zų atstovą Šiaurinėje Afriko
je. Šis generolas pasižadėjo 
veikti išvien su Darlan, atsi
duodamas jo nuožiūrai. Tuo 
pačiu tarpu Petain, kuris ran
dasi Vichy, Darlano veikimą 
pasmerkė, nes jis buvo įsakęs 
Darlanui nedaryti jokių kliū
čių agresoriams ir vengti bent 
kokio veiksmo prieš juos. Ta
čiau ir tarpe Francijos vadų 
atsirado išmintingų vyrų, ku
rie nori išlaisvinti savo gar
bingąją tėvynę iš agresorių 
vergijos.

Be čia minėtų, yra dar ir 
daugiau kilnios dvasios Fran
cijos pareigūnų, kurie stoja 
prieš agresorius.

Daug Laivų Veže 
Karius į Afriką

Pastaromis dienomis New 
Yorke įvykusioje nacionalės 
asociacijos vakarienėje kalbė
ję Anglijos gamybos ministe- 
ris O. Lyttleton. Be kita ko, 
jis pranešė, kaip Amerikos ir 
Anglijos kareiviai bei karo 
pabūklai buvo perkelti okupa
vimui Šiaurinės Afrikos. Jis 
sakė, kad tam tikslui buvo 
naudota 500 stransposto lai
vų ir 350 karo laivų-pailydo- 
vų. Ir jis pareiškė, kad dar 
tik pirmą sykį istorijoje atlik
ta toks didelis karo žygis van
denimis.

Bet jis nepažymėjo, kiek 
daug kariuomenės į Afriką 
buvo pasiųsta, nes tai yra 
paslaptis. Vienok priešų šalti
niai skelbia, kad karo žy
giams Afrikoje sąjungininkai 
yra pasiuntę 140,000 kareivių. 
Bet ar tai tiesa — sunku pa
sakyti.

POPIERIAUS 
GABALAS

Washington, D. C. (Owi). 
— Aną dieną vienas anglų 
kareivis Afrikos dykumoj pa
kėlė nuo žemės papieriaus ga
balą. Pranešimai sako, kad 
tai pasirodė esąs vieno vokie
čių kareivio leidimas eiti į 
miestą Aleksandrijoj trims 
dienoms pavalkatauti.

Tokį popieriaus gabalą rei
kėtų išsaugoti ir padėti į mu
ziejų, kur jis galėtų būti ro
domas kartu su Hitlerio. kal
ba, kurioj jis žadėjo pabaigti 
karą pergalingai 1941 metais, 
arba su jo įsakymu armijai, 
kuriame jis paskelbė, kad ru
sų armija yra sutriuškinta ir 
niekad nebeatsikels, arba ir 
sa jo pranašavimu iš rugsėjo 
30 dienos, kad Stalingradas 
bus paimtas, “dėlto bukite 
tikri” — jis sakė.

Padūkini laimėti karą —
Pirkime Karo Bondsų.

KAIP SUPLANUOTA PAIMTI 
ŠIAURĖS AFRIKĄ

Kiekviename svarbesniame atsitikime buna pasirįžėliai- 
karžygiai. šiame atsitikime nepaprastai pasižymėjo keli Ame
rikos karininkai, o ypač gen. newyorkietis M. W. Clark, apie 
kurio atliktą žygį dabar plačiai spaudoje rašoma.

Pabaigoje spalio, vieną lytingą naktį, būrys Amerikos ka
rininkų, vadovaujamų gen. Clark, slaptai apleido Londoną ir 
išvyko nepaprastai misijai. Jiems buvo įsakyta susitikti su tū
lais francuzų karininkais tūloje vietoje prie Šiaurės Afrikos 
pakraščio. Visi tie karininkai buvo liuosnoriai. Lėktuvu, au
tomobiliu, traukiniu, laiveliu ir pagaliau submarinu jie pasiekė 
nurodytą vietą. Tai buvo nakčia ir jei jie but buvę pagauti — 
jiems gręsė mirtis.

Susitikimo vieta — tūlo ūkininko namai. Tas ūkininkas 
buvo sąjungiečių šalininkas. Pirm susitikimo, jis paliuosavo 
tūlam laikui savo tarnus arabus. Namuose amerikiečių jau 
laukė francuzų karininkai. Susitikę, jie kalbėjosi-tarėsi per vi
są naktį. Žemėlapiai ir militarinės informacijos suteikta ame
rikiečiams. Susitarta ir kokią pagelbą francuzai okupantams 
suteiks.

Bet pavojus: paleisti arabai pradėję grįsti, ką tokio nu
jautė ir pranešė policijai. Žandarai jau artinosi tos vietos. Že
mėlapiai dingo, kaip žaibas. Francuzų vienas generolas pasku
bomis persirengė į civilinius rubus ir išnėrė pro langą.

Amerikiečiai susirinko reikalingas popieras. pasislėpė tuš
čiame vyno skiepe ir gen. Clark, vienoje rankoje su revolveriu, 
o kitoje su 15,000 papirkimui policijos ar susikirtimui su ja, 
laukė policijos įeinant. Bet, po apklausinėjimo, policija juos 
paliko. Amerikiečiai tą namą irgi tuojau apleido. Jie mažu 
laiveliu leidosi į jurą. Jie neteko savo drabužių ir $18,000 
auksu. Bet jie išgelbėjo svarbias popieras.

Pagaliau, perėję per mišką, jie surado jų belaukiantį lėk
tuvą, kuris juos išvežė iš Afrikos, o po aštuonių dienų po pra
dėjimo iš Londono, jie vėl buvo Londone. Jų sudaryti planai 
ir sudaryta strategija daug pagelbėjo lengvu budu paimti šiau
rės Afriką, kur francuzai tik nenoromis kiek kovėsi, o paskui 
net pagelbėjo amerikiečiams ir anglams šiame svarbiame žygį. 
Gen. Clark už tai gavo paaukštinimą: jis pakeltas į liutenanto 
generolo rangą.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
:: Nesenai buvome rašę, 

pasirėmę vokiečių šaltiniais, 
kad bolševikų laikais nusavin
tų namų ir žemės sklypų 
Kaune valdymą perėmęs vo
kiečių komisariatas. Dabar 
“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” (VIII. 16) rašo, kad 
Kaune esanti sudaryta spe- 
cialinė “Žemės Sklypų Ben
drovė” (Grundstucksgesells- 
chaft), kuri “iki atskiro pa
rėdymo” valdysianti visus 
Lietuvoje nusavintus namus 
ir sklypus. Ši bendrovė esanti 
vokiečių generalinio komisaro 
žinioje.

:: Vokiečių radio bendro
vė, kuri perėmė Lietuvos ir 
kitų okupuotų sričių radio 
stotis, skelbia, kad “Ostlan- 
do” stotys savo programą 
pradės iančios speciališkai 
joms parinkta melodija. Ši pa
rinkta iš dainos, kuri prasi
deda: “Jojame į Ostlandą”...

:: “Kauener Zeitung” (VIII. 
29) praneša, kad generalinis 
tarėjas darbo ir socialiniams 
reikalams išleidęs įsakymą, 
pagal kurį abiturientai — mo
terys ir vyrai, gimę tarp 1921 
ir 1924 m., turi privalomai 
stoti į Vokietijos “darbo tar
nybą”. Nuo prievolės esą pa
leidžiami tie abiturientai, ku
rie jau turi pastovią tarnybą 
ar yra pradėję studijas aukš
tojoje mokykloje. Tačiau iš 
teksto matyti, kad ateity ši 
tarnyba Vokietijoje bus pri
valoma visiems Lietuvos abi
turientams, kaip tai yra ir 
pačioje Vokietijoje, kur, neat
likus “darbo tarnybos” nepri
imama nei į aukštąją mokyk
lą, nei negalima gauti bent 
kurios tarnybos.

:: Kauno odos fabrikas 
“puošmena” skelbia, kad jis 
gaminąs portfelius, rankinu
kus, valyzas ir kitokius reik
menis, tačiau užsakytojai turi 
patys atsinešti žaliavą (t. y. 
odą).

:: “Kauener Zeitung” (VIII. 
31) praneša, kad vokiečių 
ypatingasis teismas Šiauliuose 
nuteisęs mirties bausme ketu
ris žmones už nelegalinį gink
lų laikymą.

:: Skelbiama, kad norint 
pasiųsti prekes geležinkeliais, 
reikia įteikti prašymą vokie
čių generaliniam komisariatui 
Kaune mažiausia 14 dienų 
prieš numatytąjį pakvorimo 
laiką.

:: Vilniaus teismas nutei
sęs gydytoją Janiną Markevi
čiūtę 4 savaitėms arešto ir 
500 markių piniginės baudos 
už atsisakymą vykti į jai nu
rodytą vietą. “Kauener Zei
tung” pastebi, kad už pana
šius nusižengimus ateity me
dicinos personalą teisiąs ypa
tingas teismas, o jo bausmės 
busiančios “žymiai aštresnės”.

:: Išleistas vokiečių genera
linio komisaro įsakymas, ku
riuo ūkininkai, turį daugiau 
kaip 30 tabako kramelių, visą 
užaugintą tabaką turi perleis
ti “Ostlando” tabako bendro
vei. Už nusižengimus grasoma 
kalėjimu ir pinigine bauda iki 
5,000 markių. Kitu vokiečių 
komisaro įsakymu įsakoma 
panaudoti miestų aikštes ir 
neužstatytus sklypus javų, 
bulvių ar daržovių auginimui. 
Sklypo naudotojas turi pats 
pasirūpinti trąšomis ir sėkla.

:: Vokiečių spauda praneša, 
kad Kauno gyventojas Petras 
Astrauskas nuteistas 3 mėn. 
kalėjimo. Jis buvo kaltinamas 
neteisingų žinių suteikimu, 
kurių pagrindu jam buvęs su
teiktas leidimas pasinaudoti 
geležinkeliu kelionei į Vokie
tiją.

:: Vokiečių ypatingasis teis
mas nuteisė kaunietį Antaną 
Adomaitį, 41 metų amžiaus, 
mirties bausme. Jis buvęs jieš 
komas už vagystę. Atėjus kri
minalinės policijos valdininkui 
į jo butą, Adomaitis bandęs 
pabėgti ir pavartojęs ginklą.
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telpa praeitame seime skaity
ta • >a gimusios lietuvaitės, S. 
L. A. narės sesers M. Bart
kui’rs paskaita. Mes pataria
me visiems tą paskaitą per

ku it y ti nuo galo iki galo. 
Perskaitę, pastebėsite, kaip 
min u jaunai sesutei patiko 
Lietuva, kaip jai brangiu ir 
gražiu išrodė kiekvienas mu
sų senosios tėvynės kampelis.

—o—
ARTINANTIS žiemai — S. 

L. A. kuopose prasideda daug 
gyvesnis veikimas. Daugely 
kuopų rengiama įvairios pra
mogos: baliai, koncertai, pas
kaitos, vaidinimai, draugiški 
vakarėliai. Susirinkimai dides
ni it gyvesni. Tai labai gerai! 
Tai gražus ženklas! Tuo pa
rodome, kad ir karo metu mes 
nenuleidžijune rankų ir ener
gingai veikiame savo organi
zacijos ir visų lietuvių labui. 
Beveikdami, aišku, pirmoje 
vietoje statome karo laimėji
mą ir visomis išgalėmis pade
dam šiam kraštui.

SLA SEKRETORIUS, dr. 
M. J. Vinikas, jau tiek pasvei
ko, kad lapkričio 12 dieną at
silankė i raštinę ir šiek-tiek 
padirbėjo. Mes linkime jam 
tuojau visiškai pasveikti.

—o—
LIETUVIU Rymo Katalikų 

Susivienijimo organas iki šiol 
išeidavo S puslapių, bet pas
taruoju laiku jau leidžiamas 
6 puslapių. Tame Susivieniji
me ta pati bėda kaip ir pas 
mus — trūksta lėšų. To susi
vienijimo pirm., L. šimutis, 
pranešdamas apie Garso su
mažinimą, rašo: “Šį žingsnį 
darome labai nenorėdami. ^Bu
tų smagiau pranešti visuome
nei tai. jei galėtume, kad laik
raštį didiname”.

AMERIKONU spauda, sū
riniai ar nesužiniai, kai kada 
lietuvius įtaria esant pro-na- 
ciais ir agresorių šalininkais. 
Aišku, lietuviams tas jokios 
garbės nedaro: O nedaro ypač 
tuomet, kai lietuviai šimtu 
nuošimčių yra priešingi nacių 
viešpatavimui Lietuvoje ir pa- 
simojimui pavergti kitų vals
tybių laisvę mylinčius žmo
nes. Patėmijus tokius ne-gra- 
žius apie lietuvius įtarimus, 
reikia tuojau užprotestuoti 
per tuos pačius laikraščius. 
Panašiai buvo atsitikę Los 
Angeles, Cal., kur Hearsto 
laikraštis buvo padaręs lietu
viams gėdą, įtardamas nacių 
šalininkais. Bet šiam laikraš
čiui SLA 75 kuopos vardu pa- 
> ųsta atatinkamas paaiškini
mas ir jis tilpo tame pat laik
rašty. Šis kuopos elgėsis labai 
girtinas! Kitose kolonijose 
musų kuopos taipgi privalėtų 
panašius atsitikimus sekti ir 
neleisti lietuvių gražaus var
do šmeišti.

—o—
Nori šauti į japoną 7 — 
Nusipirki Karo Boną. 
O jei taikai į fašistą — 
Nusipinki dar ir kitą.
Bonai padės laimėt karą — 
Mes sulauksim būvį gerą.

SLA NARIUOSE, kaip ir 
visuose Amerikos lietuviuose, 
rodosi vis daugiau ir daugiau 
vieningo veikimo. Tai geras 
ženklas! Vieningai veikiant, 
mus niekas nenugalės. Vieny
bėje — galybė! Vieningai 
veikdami — gražioje tvarkoje 
išlaikysime savas organizaci
jas, savą kulturinį ir tautinį 
veikimą ir padėsime išsilais
vinti. musų senąja! tėvynei 
Lietuvai. Teatsiranda pas mus 
visus dar daugiau vienybės!

Merginos Gali Pavaduoti
■ u?.i .* v nj j

MUSŲ Susivienijimo jau nemaža na
rių- jaunuolių yra karo tarnyboje. 

Tr į tą tarnybą išėjo tas elementas, kuris 
yra begaliniai reikalingas organizacijos 
veiklos rato sukimui. Jau nemaža kuo
pų neteko jaunų pirmininkų, sekretorių 
ir kitų pareigūnų. Kuopose del to prade
da reikštis neveiklumo. Bet ką bedary
ti — juk karas ir karo tikslams mes visi 
turime pasišvęsti ir pakentėti.

Tariau aimanuoti del to neveiklumo 
dar nereikia, nes yra išeitis: mes turė
tume Į tą veikimą pritraukti juo daugiau 
merginų, kurių turime gal dar daugiau, 
negu turėjome vaikinų, išėjusių padėti 
Dėdei Šamui. Juk ir merginos galėtų 
gerai atlikti pirmininkų, sekretorių ir 
kitų pareigūnų pareigas. Pavyzdžių jau 
turime: yra moterų ir merginų tose pa
reigose ir jos visa ką atlieka taip gerai, 
kaip vyrai.

Todėl mes ir patariame kuopoms: 
kai rinksite savo valdyba^ gruodžio mė
nesy ir jei nėra toms pareigoms tinkamų 
\yru — išrinkite merginas ar moteris.

Taipgi butų gerai, jei musų kuopos 
pasirūpintų prirašinėti daugiau mergi
nų, kurių dar nepriklausančių prie SLA 
yra nemaža, ir kurių randasi kiekvieno
je kolonijoje, kur gyvuoja ir veikia S. 
L. A. kuopos. Juk mums reikia jauni
mo, reikia jauno-energingo kraujo. Vy
riškiai šiandien eina svarbias pareigas, 
tarnaudami kariuomenėje, o merginos, 
bent tuo tarpu, dar tik retenybė toje tar
nyboje, todėl jas ir reiktų traukti į musų 
Susivienijimą, ir tuo atsipildytų tas nuo
stolis, kuris pasireiškė vyriškiams išėjus 
į kariuomene, i- 4-

Latvių Šventė

AMERIKOS latviai lapkričio 18 die
ną minėjo savo senosios tėvynės Lat
vijos 25 metų nepriklausom} bes paskel

bimo sukakti. Latvijos nepriklausomy
bė paskelbta lapkričio 18 d., 1918 metais 
ir tokiu bu du šiemet jau sukanka dvide
šimts keturi metai tam svarbiam nepri- 
tautos Įvykiui. Po paskelbimo nepri
klausomybės, latviams dar prisiėjo gero
kai pakovoti su vokiečiais ir bolševikais, 
kol susikūrė tikrai nepriklausomą ir lai
sva valstybe.

Latviai — geri Lietuvos ir lietuvių 
draugai. Latvijos laimės ir vargai labai 
panašus i Lietuvos laimes ir vargus. 
Abidvi turėjo ir turi veik tuos pačius 
kaimynus. Abiejų buvo ir yra lygus san
tykiai su jais. Lietuva ir Latvija nešė 
tą pati dar Rusijos carų jungą. Abidvi 
tais pačiais metais tapo nepriklausomos 
ir abidvi sykiu tų savo nepriklausomybių 
neteko. Lietuvą ir Latviją buvo okupa
vę rusai ir dabar jos lygiai .neša nacių 
sunkųjį jungą.

Mes atjaučiame kiekvienai paverg
tai ir nelaimingai tautai ar valstybei. 
Bet juolabiau atjaučiame latviams, mu
sų tėvynės geriems kaimynams ir musų 
geriems draugams. Latviai, kaip ir lie
tuviai, siekia nepriklausomybės po karo. 
Ales linkime jiems tą nepriklausomybę 
atsigauti ir vėl laimingai ir nepriklauso
mai gyventi.

Lai Latvijos žmonės turi pakantos 
ir lai be perstojo kovoja už žmogaus bei 
tautų brangiausią tikslą — laisvę!

Paliaubų Diena

LAPKRIČIO ll dieną, kaip ir kitais 
praėjusiais metais, minėta Pirmojo 
Pasaulinio Karo Paliaubų sukaktis. Mi

nėta jau dvidešimts ketvirtu sykiu, kas 
reiškia, kad nuo tos pirmosios baisiosios 
audros jau sukako tiek metų.

Šiemet ta kilni šventė minėta nepa
prastose aplinkybėse. Ji minėta tuo lai
ku, kai pasauly verda kur kas didesnė 
audra, negu virė laike Pirmojo Pasauli
nio Karo. Dabartinė karo audra dides
nė tuo, kad i ją yra įbridęs veik visas 
pasaulis. Bet šios audros pragedruliai 
matosi skaistesni: jau daug jr labai rim
tų minčių yra, kad po šio karo pasaulis 
susitvarkys ta linkme, kad daugiau ka
rų nebus ir kad socialis žmonių gyveni
mas bus pertvarkytas taip, jog bus mie
la kiekvienai tautai ir kiekvienam žmo
gui gyventi.

Tokias mintis yra pareiškę demo
kratiškų valstybių didieji pareigūnai jau 
pirmiau. Tokias mintis jie pareiškė ir 
minint praeito karo paliaubų sukaktį.
.... - . . , . - X . 4

Ko daugiau ir reikia ?
Dabar reikia tik visų laisvę mylin

čių žmonių pastangų šį karą laimėti ir 
po to agresoriškas valstybes amžinai nu
ginkluoti, o tuomet, kas sulauksime — 
tikėsimės laimingesnio ir ramaus gyve
nto.

Vėl Neblogos Žinios

MUS ir vėl ‘turi m e neblogą žinių. Pir
mos neblogas žinios, tai britų su są- 
jungiečiais didelis laimėjimas prieš na- 

cių-fašistų armiją Egipte ir Libijoje, 
kur musų priešai taip sutraškinti, kad 
tokio didelio atsitikimo laike šio karo 
dar nebuvo. Ten žuvo dešimtys tūkstan
čių priešų užmuštais. Ten dar daugiau 
sužeisti!. Ten jie neteko galybės visokių 
karo padargų. Sakoma, kad “nesuskai
tomi tuksiančiai” paimti Į nelaisvę. Dar 
šioki-toki likučiai nešdinasi į gilumą Li
bijos, bet ar jiems pavyks išsinešti — ne
tolima ateitis parodys.

Neblogos žinios, tai amerikiečių pra
dėtas “antras frontas” franeuzų Afri
koje, kur amerikiečiai, padedami britų, 
žaibo greitumu jau užėmė dideles Moro- 
ko ir Algerijos teritorijas ir dabar dide
lėmis jiegomis ir greitais šuoliais ver
žiasi i franeuzų valdomą Tunisiją, tą ne
apsakomai svarbų si rategini punktą prie 
Viduržemio juros.

Rusai, pa dedami žiemos ir “antro 
fronto”, sulaikė nacius Kaukaze ir prie 
Stalingrado, ir jau rengiasi ofensivai 
centrai iniame fronte.

Kinai ii- sąjungiečiai gerai pliekia 
japonus pietų Ramiajame vandenyne, 
Kinijoje ii* kitur.

Ne tiek geros žinios iš Francijos, 
kurią Hitleris -visiškai užvaldė. Tačiau 
ir ten pasidarė šis-tas gero: franeuzų va
dai pasidalino ir vieni ^Afrikoje) jau 
sąjungiečių eilėse, o kiti būdami Franei- 
joje pradeda atšalti kojas...

Antro Pasaulinio Karo eiga keičia
si neapsakomu greitumu: kas minutė, 
kas diena ir kas savaitė vis kas nors ne
paprastai naujo. Ir tas naujas daugiau
sia naudai demokratvbę mylinčiu žmo
nių, nes karo strategija ir laimėjimai 
linksta Į gerąją pusę. O, beabejo, ateis 
ir ta valanda, kuomet galėsime sušukti: 
“Karas pasibaigė! Karą laimėjo Suvie
nytos Tautos!”

Žinios iš Lietuvos

PER TELĄ laiką, kaž kodėl, visai ne
gavome žinių iš Lietuvos, bet pasta
romis dienomis iš Lisabono mums vėl 

prisiuntė geroką pluoštą žinių. Žinios 
Įvairios. Daugiausia betgi rašoma apie 
musų brolių ii- seserų vargus ir okupan
tais persekiojamus. Lietuva, kaip ir 
pirmiau, vadinama tik “Ostlandu”; lie
tuvių nuosavybes valdo okupantai; ati
ma iš žmonių javus; ima žmones karo 
darbų tarnybon; nuteisia mirčiai už lai
kymą ginklu; stokuoja kuro; kalėjimai, 
visokios bausmės, žiaurus įsakymai ir tt. 
ir tt.

Iš to viso išrodo, kad Lietuvos žmo
nės pergyvena vieną tamsiųjų valandų. 
Taipgi matoma, kad lietuviai yra ir 
kantrus: jie iškentės ir kai ateis spren
džiamoji valanda — smogs naciams taip, 
kaip smogė daugeliui savo pirmesniųjų 
priešų.

Mes savo broliams ir seserims Lie
tuvoje reiškiame širdingą užuojautą tu
rėti daugiau pakantos. O kai tik aplinky
bės leis — Amerikos lietuviai jiems iš
ties brolišką ranką ir visokiariopai pa
gelbės.

Gerai ir Negerai

KAI KURIOSE Amerikos lietuvių 
kolonijose pradėjo organizuotis ko
mitetai New YoTko Lietuviu Tarvbos 

pavyzdžiu. Tų komitetų tikslai panašus: 
gelbėti Amerikai laimėti karą ir padėti 
Lietuvai atgauti nepriklausomybę.

Tai gerai! Bet yra komitetų, kurie 
pasimoję padėti tik Amerikai. Kad 
Amerikai reikia padėti — nėra ne kal
bos, nes tai musų vyriausia pareiga. Bet 
negerai, kuomet kai kurie tų komitetų 
prisimiršta apie Lietuvą. Amerika ir 
šiandien stovi už Lietuvos nepriklauso
mybę. Amerika,- aišku, nori, kad būtu
me prisirengę pagelbėti ir Lietuvai, kai 
bus galima. Todėl tų komitetų pareiga 
turėtų būti rengtis gelbėti ir Lietuvai, 
nes jai tokia pagelba bus reikalinga po 
karo.

SLA Istoriški Nuotikiai
4k. 1 « i. * L -- -4 , L'- s* »

Surinko A. B. STRIMAITIS

dvidešimts aštuntas seimas įvy
ko geg.-25, 26, 27, 28, 29, 30 dd., 1914 m., 
Waterbury, Conn.

' Delegatų buvo 62.
Seimo vedėjais išrinkti:

St. Gegužis — pirmininku,
J. Tareila — vice pirmininku,
V. K. Račkauskas — sekretorium, .
J. Sekys — joagelbininku, 
Kazys Balčiūnas ir
J. Ažunaris — maršalkomis.

Nutarta padidinti Tėvynės formatą ir 
leisti 8 puslapių.

Tėvynės redaktorius V. K. Račkauskas ir 
Centro sekretorius A. B. Strimaitis padovano
jo seimui vėliavą, pagal dr. J. Basanavičiaus 
nurodymus pagamintą, kaipo tautišką ženk
lą.

Priimta sumanymas sujungti Centro sek
retoriaus ir iždininko urėdus į vieną. Tam rei
kalui išrinkta komisija tą klausimą numarino.

Užtvirtinta nauja Pildomoji Taryba:
F. Živatkauskas — pirmininku,
P. Mikolainis — vice pirmininku,
A. B. Strimaitis — sekretorium,
T. Paukštis — iždininku,
K. Varašius ir
T. Astramskas — iždo globėjais, 
Dr. J. Šliupas — dr.-kvotėju.

----- o-----
DVIDEŠIMTS DEVINTAS SEIMAS įvy

ko birželio 5—9dd., 1916 m., Pittsburgh, Pa.
Relegatų buvo 81, o su Pildomosios Tary

bos nariais — 88.
Seimo vedėjais išrinkti:

St. Gegužis — pirmininku,
Dr. A. Zimontas — vice pirmininku,
P. Norkus — sekretorium,
V. S. Jokubynas — pagelbininku.

Seimas svarstė ir nutarė priimti senų na
rių mokesčių išlyginimą. Tas nutarimas na
riuose sukėlė bruzdėjimo ir sudarė Centrui ne
maža nesmagumų bei ekstra darbo, bet nebu
vo kitokios išeities, kaip prisitaikyti prie val
stijų reikalavimų.

Seimas pavedė A. B. Strimaičiui ir V. K. 
Račkauskui papildyti SLA Istoriją ir išleisti 
kaip greitai bus galima. • • ■,

Šiame laikotarpy dr. Ig. Stankus apskun
dė SLA. Vėliau buvo padaryta taika su juo.

V. K. Račkausko ir A. B. Strimaičio su

NAMINIS FRONTAS

bedarbis nyksta,

turi surinkti 
del vietinių reika- 
$75,059,000 karo 

iš viso $170,659,-

pagrindinės prie- 
vajaus šiais me-

Taikos metu, taip vadina
mi apielinkių “chests” ir pa
šalpos fondai yra svarbus pa
grindas musų tautinio saugu
mo. Vajai, pripildyti šiuos 
“chests”, suteikė pinigų pri
žiūrėti prislėgtus ir nelaimin
gus kiekvienoj apielinkėj.

Dabar, karo metu, jie daug 
svarbesni musų tautos bend
ram saugumui, nes jie netik 
teikia pašalpą apielinkių bied- 
niems, bet suteikia pinigų 
Amerikos kovojantiems vy
rams ir alijantų nelaimin
giems žmonėms.

Nėra tautinio fondo. Kiek
viena apielinkė renka pinigus 
savo tikslams, kuriuos nu
sprendžia vietiniai vajaus va
dai. Šie vajai 
$95,000,000' 
lų ir kitą 
reikalams, 
000.

Yra dvi 
žastys del 
tais:

1. Kada 
žmonės mano, kad nebereikia 
tolesnės pašalpos. Bet delei 
karo visokių rųšių visuomeni
niai ir sveikatos patarnavimai 
yra būtinai reikalingi, ypač 
kareivių šeimoms ir užlaiko
miems, ir industrijų vietose.

2. Musų sunkiai kovojanti 
alijautai Britonijoj, Kinijoj irx 
Rusijoj, ypatingai Kinijoj ft- 
Rusijoj, pasitiki musų duos- 
numu. Jų namai sunaikinti, jų 
turtas žuvo, ir jų šalys kovo
ja desperatiškai apsisaugoti. 
Mes, Amerikoje, kurių fizinė 
gyvybė dar išvengė pragaiš
tingo karo, esame jų vienin
telė viltis.

Musų kareiviai, musų 
laisviai ir musų alijantų

laisviai, prašo Amerikos pri
vačių piliečių dovanų ir aukų. 
Nenorėtume, kad kitaip bu
tų, bet čia paduodame del ko 
tie pinigai yra reikalingi:

Jie padeda darbininkams 
karo industrijoj (planuoti 
biudžetus ir išrišti kitas namų 
problemas); prižiūri jų vai
kus (ypač kada motinos dir
ba) ; suteikia seniems ir jau
niems sveiko pasilinksmini
mo; teikia slaugymo ir klini
kų patarnavimus; padeda iš
rišti šeimų santikių proble
mas.

Jie padeda sustiprinti vi
suomenės moralę netik virš- 
minėtais patarnavimais, bet ir 
sulaikydami jaunųjų prasižen
gimus ; pagerindami blogas 
gyvenimo sąlygas, kurios ve
da prie nesveikatos ir nepasi
tenkinimo, mokina pagrindus 
sveiko gyvenimo ir į karo 
darbus sugrąžina senesnius ir 
kitus darbininkus.

Jie sustiprina armijos ir 
laivyno moralę, remdami ŪSO 
veiksmus ir teikdami patar
navimus kovojančių vyrų šei
moms ir draugams.

Jie padeda karo industrijų 
apielinkėms sutikti padaugi
nimus gyventojų skaitliuje. 
Tą atlieka per namų ir kam
barių užregistravimo vietas; 
padaugina sveikatos ir visuo
meninius patarnavimus; pade
da naujai samdytiems darbi
ninkams priprasti prie naujos 
vietos, ir padeda apielinkėms 
sveikai išrišti ateivių gyven
tojų problemas.

Jie bando sumažinti prob
lemas prie armijos stovyklų ir 
kitų militarinių įstaigų.

Agentūros, kurias šie vajai 
remia — apart visų kitų vei-

manymu, Pildomoji Taryba nutarė išleisti S.
L. A. Kalendorių. Sumanytojų pastangomis 
buvo išleistas didelis knygos formoje kalendo
rius ir išplatinta 10 tūkstančių egzempliorių. 
Tai davė SLA pelno ir nemenkai išgarsino S. 
L. A. lietuvių tarpe. Toki, kalendoriai buvo 
leidžiami kiekvienais metais iki 1920 m.

Užtvirtinta Pildomoji Taryba sekamai: 
St. Gegužis — pirmininkas, 
Dr. J. Baltrušaitienė — vice pirm., 
A. B. Strimaitis — sekretorius, 
T. Paukštis — iždininkas, 
T. Astramskas ir
K. Varašius — iždo globėjai, 
Dr. J. Šliupas — dr.-kvotėjas.
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TRISDEŠIMTAS SEIMAS įvyko birželio 

3—8 dd., 1918 m., Philadelphia, Pa.
Delegatų buvo 86.
Seimo viršininkai:

St. Gegužis — pirmininkas, 
Dr. J. Baltrušaitienė — vice pirm.,

■ A. B. Strimaitis — sekretorius.
V. K. Račkauskas — I pagelb., 
St. Pauža — II pagelbininkas.

Tarpe paskutinio ir šio seimų svarbesni 
įvykiai buvo: Jonas Skinderis, pralaimėjęs 
bylą prieš SLA, sutvėrė Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje Indiana valstijoje, kad pakenk
ti SLA ir nedaleisti įsiregistruoti minėtoj val
stijoj.

Buvo įvykdyta Apdraudos ir Sveikatos 
Savaitė. Bėgy tos savaitės buvo suruošta 
427 vakarai, su paskaitomis ir prakalbomis, 
teatrais, koncertais ir buvo pasiekta 80 kolo
nijų, 60,000 žmonių lankėsi tose pramogose. 
Tuose vakaruose buvo išplatinta 8,000 egz. 
naudingos literatūros.

Įvesta kp. viršininkų kaucijos.
Buvo paminėta 10 metų/ įkūrimo SLA or

gano Tėvynės.
Nupirkta $50,000 Laisvės Paskolos Bond- 

sų.
Nutarta išleisti prie Tėvynės mėnesinį 

priedą, skiriamą moterims ir vaikams.
Visuotinu balsavimu išrinkta Piki. Tary

ba buvo patvirtinta:
St. Gegužis — pirmininkas, 
Dr. J. Baltrušaitienė — vice pirm., 
A. B. Strimaitis — sekretorius, 
T. Paukštis — iždininkas, 
T. Astramskas ir - ♦
J. Danielius — iždo globėjai, 
Dr. F. Matulaitis — dak.-kvotėjas.

(Bus daugiau)

kimų — turi vis teikti tą 
priežiūrą,. kurią visada sutei
kė nelaimingiems; turi išriš
ti sveikatos ir visuomenines 
problemas planavimu ir pa
tarnavimu: turi studijuoti ir 
padėti “pavojaus vietas” apie
linkių gyvenime; turi padėti 
tiems, kurie neturi reikalin
giausių daiktų; turi prižiūrėti 
sergančius, užlaikomus vaikus 
ir kitus nenormalius asmenis.

Gerai prižiūrėkite tuos sa
vo guminius kaliošus, kurie 
iki šiol buvo sumesti į spin
tas (closets), jie sudaro dalį 
Amerikos gurno kiekio.

Šiandien skaitos patriotinė 
pareiga prižiūrėti guminius 
kaliošus. Ir valdžia duoda pa
tarimų, k;|ip juos ilgiau užlai
kyti:

1. Padėkite kaliošus ir ki
tus guminius batus į sausą, 
tamsią vietą, popierą prikim- 
šus.

2. Nedėkite guminių daik
tų arti radiatorių, karšto van
dens vamzdžių ar kito apšil
dymo įrengimo. Karštis iš
džiovina gumą ir ji plyšta.

3. Plaukite guminius batus 
su muilu ir vandeniu. Nuim
kite nuo jų smalą, aliejų ir ki
tus nešvarumus. Nevartokite 
taip vadinamų ‘‘dry cleaning” 
skįsčių, nes jie susilpnina gu
mą ir siūlės gali suirti.

4. Tuojau pataisykite gumi
nius daiktus. Paprasti klijai 
arba cementas nesuklijuos gu
mą, bet specialus cementas 
arba kiti gurno daiktams su
taisyti, kaip tie, kuriuos ran
dame į ‘‘padangų pataisymo 
baksiuky” yra tinkami. Jeigu 
negalima gauti reikalingos pa
taisymui medžiagos, nuneški
te batus pas kurpių ir jis tin
kamai pataisys.

Office of War Information.



Sveikatos Skyrius
šj skyrių, pašvęsta SL.A narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SI^A daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Maisto Racionavimas 
Eina Sveikaton

Rašo DR. S. BIEŽIS

IŠLAIKYMUI geros sveikatos, maistas lošia labai 
svarbų vaidmenį. Be maisto, žinoma, niekas ne

gali ilgai gyventi, nes tik iš maisto gauname energiją, 
kuri yra gyvybės pamatu. Tačiau prisivalgius kad 
ir skaniausio valgio iki sočiai dar anaip tol nereiškia, 
kad tokis maistas pilnai atatinka kūno nepamaino
miems reikalavimams. Del geriausios sveikatos išlai
kymo, žmogus privalo kasdien sunaudoti netik pakan
kamai maisto, bet ir užtektinai įvairaus, kad suteikus 
kunui įvairių būtinų medžiagų, be kurių niekas ne
gali tikėtis ilgai sveiku gyventi. Todėl maisto pasi
rinkimas ir pritaikymas asmeniniams reikalavimams 
yra didžiulės svarbos, o ne šiaip jau kokis menknie
kis, kaip daug žomnių įsivaizduoja.

Iki šiol Amerikoje veik visi valgydavo kiek tik 
norėdavo ir kada tik pamislįdavo, visai neatsižvelg
dami, ar tai išeina į gerą, ar ne. Šiuo karo metu 
maistas jau pradedama racionuoti, t. y. padalinti ma
žesniais kiekiais ir ateity to dar daugiau susilauksi
me. Vadinasi, mažiau valgysime ir žinoma trumpes
niais diržais apsieisime. Kaip tas visas palies musų 
sveikatą: sveikesni ar liguistesni tapsime? Tai svar
bus klausimas, liečiąs mus visus ir mes visi privalo
me tuo susidomėti savo naudai.

Bendras patyrimas rodo, kad iki šiol daugumas 
musų perdaug valgydavome ir kad valgis nebūdavo 
pakankamai įvairus, kaip paprastai sakome nebalan
suotas, ir nė vienas nė kitas neišeiną sveikatai. Pa
prastai mes valgome perdaug mėsos ir saldumynų, 
pastarųjų ypač daug valgo jaunuoliai. Tai nėra ge
ra ir niekad nebus kitaip. Žinoma, žmogus vieną sy
kį įpratęs kokius valgius vartoti, tai įsisenėjusį įprotį 

sunku pakeisti saunoriai. Dabar, kuomet maisto ra
cionavimas pareina, tai, norėsime ar ne, busime pri
versti prisitaikinti prie valdžios nustatytų taisyklių, 
kas gali net gerokai pakeisti musų visą gyvenimą. 
Visgi nereikia pamiršti, kad karo metu netik musų 
kareiviai, bet visi žmonės privalo būti kuosveikiau- 
siais, kad greičiausiai karą laimėjus. Valstybė be 
sveikatos nustoja savo atsparumo ir lieka tarsi kokia 
košė. Todėl mes privalome dėti visas pastangas būti 
kuosveikiausiais. Tai pilietiška musų pareiga.

Dabar, kad ir trumpai pažvelgkime, kaip gali pa
liesti musų sveikatą sumažinimas nekuriu valgių. Iki 
šiol numatyti racionavimai svarbiausiai palies mėsą, 
cukrų ir kavą, ko žmonės daugiausia vartodavo. Mė
sos, kurios dauguma žmonių valgydavo per nemierą 
daug, gausime mažiau, kaip pusę svaro į dieną, ko 
pilnai pakaks kiekvienam, ypač kada nė paukštiena, 
nė žuvis nebus aprubežiuojama. Sumažinimas cuk
raus, iš kurio įvairių įvairiausi saldainiai daromi, taip
gi išeis į sveikatą, nes pastaruosiuose valgiuose nebū
na nė mineralinių druskų, nė vitaminų. O kava, kai
po tokia, visai nėra maistas ir ji daro žmogui dau
giau žalos, negu gero.

Čia kįla svarbus klausimas: ar turėsime pakan
kamai maisto, t. y. ar neprisieis kiek pabadauti? Su
lig dabartinių davinių ir valdžios tikrinimų, mes ne
matysime bado dienos. Mėsos sumažinimą galėsime 
papildyti suriu ir kitokiais pieno produktais ir taip
gi įvairiais javų pridėčkais. Cukraus nedateklių pa
vaduosime vaisiais ir daržovėmis, o kavos sumažėji
mą iki vieno puoduko į dieną atpildysime pieno stiklu 
prie kiekvieno valgio, žodžiu sakant, visą į krūvą 
sudėjus, turėsime pakankamai maisto patenkinti vi
sus kūno reikalavimus ir dar su dideliais pridėčkais, 
kurie tikrai mums visiems eis į sveikatą. Tie pridėč- 
kai yra: javų valgiai, vaisiai, daržovės, pienas ir jo 
produktai, ko daugelis žmonių, paprastai, permažai 
vartodavo. Čia suminėti maistai, reikėtų būtinai kiek
vienam žinoti, nes jie kaip tik turi savy daug viso
kių mineralų ir vitaminų, be kurių reikiamo kiekio 
niekas negali būti pilnai sveiku.

Išvadą iš racionavimo maisto galima padaryti 

sekamą: turėsime pakeisti savo būdą valgymo, mažiau 
persivalgysime, o daugiau sunaudosime mineralų ir 
vitaminų, kurių stokuodavo iki šiol net 60 nuošimčių 
gyventojų, ir del kurių stokos žmonės negali būti pil
nai sveiki. Taigi, į maisto racionavimą reikia žiūrėti 
su vilčia, kaipo į priemonę pagerinimui musų sveika
tos, o ne kaipo į kokią šmėklą, nešančią badą ir ligas. 
Iš šio karo griuvėsių numatoma žmonijos geresnė 
sveikata, jei mokėsime pasinaudoti moksliškais davi
niais mitybos klausimais, kas neabejotinai sužadins 
nuoširdesnį žmoniškumą.

Žalingas Garsinimas Vaistų
Rašo DR. S. BIEŽIS

IOJE šaly oro bangos yra labai plačiai vartoja- 
mos išgarsinimui visokių prekių biznio sumeti

mais. Tarpe jų nemenką vietą užima ir įvairių vaistų 
rekliamavimas. Mat, išgirimas žodžiu tūlos prekės 
siekia gana toli ir neša gerus rezultatus, nes kitaip 
nebūtų įvestubjamos didelės pinigų sumos. Užtat ir 
tūli vaistų išdirbėjai ar pardavėjai randa gana gerų 
galimybių finansiniu žvilgsniu panaudoti oro bangas.

Vaistai yra geras ir labai reikalingas daiktas, 
kuomet jie tiksliai vartojami, gi priešingai — padaro, 
kartais, neapsakytos žalos. Daugelis jų reikia vi
siems žinoti, turi smarkią veikmę ir net buna gerokai 
nuodingi. Iš to išeina tas, kad vaistus reikia labai 
atsargiai vartoti ir tik tam tikrais žinomais kiekiais- 
dozomis, nes paėmus jų perdaug galima smarkiai pa
kenkti savo sveikatai — kartais net apsinuodyti iki 
mirties. Vaistas yra tarsi ugnis, o ne žaislas ir kas 
juo žaidžia, tai pats daugiausia nukenčia.

Ištirtų vaistų dabar yra žinoma labai daug, tačiau 
jie buna naudingi, kur jie tinkamai pritaikomi. Kitais 
žodžiais sakant, vienu vaistu negalma gydyti tuziną 
ligų, jei norima gauti gerų pasekmių. Kur vienas 
vaistas naudingas ir net nepavaduojamas prieš tūlą 
ligą, tai tas pats vaistas prieš kitą ligą gali būti net 
gerokai kenksmingas. Trumpai sakant, vaistas turi 
būti pritaikintas prie ligos, prie ligonio ir naudojamas 
tik tam tikromis dozomis, o kitaip nieko gero negali- 
lima tikėtis. Čia dar galima prie progos pridurti, kad 
randasi gerokas skaičius vaistų, kurių veikmė buna 
menka ir lėta, tai, žinoma, jei tokių mažiau ar daugiau 
paimsi nieko blogo neįvyks, nebent kišenių nuskriaus.

Šiais laikais girdime oro bangomis labai plačiai 
garsinant įvairių vaistų kuone stebuklingus išgydy
mus nuo visokių ligų ir net su gana stipriomis garan
tijomis. Viskas, kas ligoniui reikia, tai tik apsčiai 
nusipirkti tų taip daug žadančių vaistų ir bežiūrint 
liksi sveiku, neatsižvelgiant kokia liga besirgtum. Pa
prastas sensas sakyke sako, kad tokio dalyko nėra 
ir negali būti šiame pasauly. Dar ir šiandien randasi 
gana daug lengvatikių, kurie, imdami už gryną pini
gą ir pilnai pasitikėdami, tais išgirtais vaistais gydo
si ir gydosi, žinoma, dažniausia be jokių pasekmių. Gi 
tuo tarpu liga vis plinta ir daugiiau įsigali iki paga
liau nė geriausios pastangos nebepajiegia sulaikyti 
jos eigą. Reikia visiems gerai žinoti savo sveikatos 
gerovei, kad gerų pasekmių tegalima tikėtis tik tada, 
kada liga yra nuodugniai ištyriama pirmiausia, o tik 
paskui imamasi tikslaus gydymo. Kas priešingai el
giasi šiai nesulaužomai taisyklei, tai negali tikėtis nie
ko gero. Užtat nė vienas neprivalo rizikuoti savo 
brangiausiu turtu — sveikata. Taipgi dar reikia pri
minti, kad ne visos ligos buna pasekmingai gydomos. 
Nekuriu jų išgydymui prisieina operaciją daryti, ki
tais atsitikimais tik pritaikintas maistas duoda ge
riausias pasekmes arba tinkama higijena, ir tt. Ištik- 
rųjų, net keista atrodo, kad tūli žmonės tikisi išsigy
dyti iš nežinomos ligos su nepatikrintais vaistais.

Pastaruoju laiku labai plačiai oro bangomis žmo
nėms brukami vitaminai, kuriais tikrai prižadama 
pataisyti visokius nesveikumus ir nesijautimus. Tie
sa, vitaminai yra labai svarbus palaikymui žmogaus 
geros sveikatos, tačiau jų pakankamai galima gauti 
valgant tinkamą maistą. Kaipgi radio pranešėjas 
gali žinoti, kam ir kokių vitaminų trūksta? O jei žmo
gus kuo nors nesveikauja, tai anaip tol dar nereiškia, 
kad tai paeina nuo stokos vitaminų. Čia yra dau
giau, negu pirkimas katės maiše.

Šia proga noriu pastebėti, kad lietuviai radio pro
gramų leidėjai neįsileidžia nepamatuotai garsinti vais
tų, neva, gerumą. Juos tik reikia pasveikinti ir pa
linkėti jiems nenukrypti nuo dabartinės teisingos li
nijos.

Sakoma, “tuščia bačka garsiau barška”. Taip ir 
garsinami oro bangomis vaistai teturi tik vieną svei
katą ir ją praradęs, reikia žinoti, nepirksi nė už di
džiausius pinigus. Taigi ar verta taip lengvai į ją žiū
rėti ir taip neatsargiai ja žaisti bei ją statyti į didelį 
pavojų ?

r

Tie Neramus Gandai 
iš Lietuvos Padangės...
KAD GALĖTUME apturėti žinių iš pa

tikėtinų šaltinių ir butų galimybė jas 
patikrinti, tai lengvai susivoktume, ar turi

me reikalą su faktais ar su pramanytais 
gandais. Kad turėtume reikalą su faktais, 
tai žinotume, kaip juos įvertinti ir kokia 
yra tikroji padėtis Lietuvoje. Deja, Lietu
va nuo 1940 m. birželio mėnesio skaitoma 
vokiečių-sovietų karo pafronte ir todėl yra 
nuo pasaulio atskirta ir veik hermetiškai 
uždara. Tiesa, mus kartais pasiekia prašy
mai surasti į svetimus kraštus ištremtų lie
tuvių šeimynas, bet šiaip jau reguliariai 
gaunamų žinių neturime ir del to tenka tu
rėti reikalą su gandais ir sielotis del jų ne
tikrumo; tenka tuos gandus tašyti ir sijoti, 
kad surasti grūdą tiesos. O tie gandai atei
na iš įvairių vėjų ir dažnai vienas už kitą 
bjauresnis. Jie betgi pasirodo vienos ar ki
tos kalbos spaudoje ir dažnai daro įspūdžio, 
vaizdo, lyg butų iš kreivojo veidrodžio. Tat 
žinių rinkėjas ir jų skaitytojas turi steng
tis gandus nuo faktų atskirti. Gandas lyg 
rūkas — kiek laiko praėjus išnyksta arba 
bent pasikeičia — faktai gi pasilieka. Taip, 
pavyzdžiui, šios vasaros metu buvo mus pa
siekęs juodas gandas apie žydų naikinimą: 
buk 60,000 Lietuvos žydų nužudyta kelių 
savaičių tarpe. Jaudinomės ir netikėjome. 
Kiek vėliau tas juodas debesys prablaivėjo 
ir pasirodė, kad iš tos nelaimingos vietos 
(Vilniaus getto) žydai buvę išgabenti žy
mia dalimi į fronto darbus, o tūla dalis per
kelta į kitą getto. Arba vėl: kai nesenai 
Kaune buvo nukautas vienas vokiečių parei
goms, tai gandas nupasakojo, kad už vie
ną vokietį žuvę 200 ir kad miesto “savival
dybė” turėjusi sudaryti sąrašą; vėliau bet
gi paaiškėjo, kad sąrašą susidarę patys vo
kiečiai ir kad žuvusių didžiumą sudarę vie
tos lietuviai, o ne kitos rasės piliečiai.

Tatgi ir dabar, kai lenkų propagandos 
agentūra (PAT iš London’o) rįžosi ap- 
šmeišti lietuvių vardą už vokiečių įvykdy
tas šunybes prieš Vilnijos gyventojus, rei
kia pagalvoti ar tai nepanašu į kooperaciją 
naciams. Kaltė už žiaurumų ir šaudymų 
santrauką, paruoštą lenkų propagandos 
ministerio, metama ne vokiečiams, bet vie
tos gyventojams lietuviams; šie buk tai tal
kininkaują vokiečiams sumetimais “kerš
to”, paeinančio dar iš sovietiškos okupaci
jos laikų ar net iš lenkiškos okupacijos lai
kų. Sulig lenkų, Vilniaus Lukiškių kalėji
me žuvę 500 lenkų tuo metu kai iš Vilniaus 
bolševikai galvatrūkčiais kraustėsi, o vo
kiečiai į Vilnių galvatrūkčiais veržėsi. Ar 
tie nelaimingi buvo lenkai ar ne lenkai, ar 
jų buvo ten mažiau ar daugiau — mes ne
žinome; žinome betgi, kad jie bolševikais 
būti negalėjo, nes visi komunistai išbėgo su 
raudonarmiečiais. Tą žinojo ir vokiečiai.

Vietoje del tokio dalyko kaltinti vietos lie
tuvius, lenkų propaganda geriau padarytų 
pranešdama sušaudytų pavardes ir kaip iš- 
tikrųjų ten buvo: katrie okupantai kalti?

Lenkų propagandos tarnyba, remda
mosi savo šaltiniais, yra surašiusi ilgoką li
taniją skriaudų ir net žiaurių žudynių ir 
visur tik vieni (?X lenkai tenukentėję, kai 
yra faktas, jog vokiečiai, bausdami vietos 
gyventojus už Švenčionių bei Lentupio pa
sipriešinimo įvykius (buvę 3 vokiečiai nu
kauti), baudė visus (lietuvius, lenkus ir gu
dus) be išimties. Prisimintina Šimaičių 
kaimo tragedija. Bet kad lenkai nenori 
pripažinti vietos gyventojus — “tuteišius” 
— lietuviais esant, tai jie ir skelbia, buk 
vieni lenkai tenukentėję ir tai dar nuo 
“lietuviškos policijos”. Tokia jų propagan
da yra aiškiai tendencinga.

Budinga yra ir kitas lenkų propagan
dos manevras: kai Vilniaus kraštas pasiju
to esąs be lenkų valdžios, tai pasijuto esąs 
lietuviškas Ir tie “tuteišiai” pasirodė ir lie
tuviškai bemoką. Tą apsireiškimą ignoruo
dama. lenkų oficialė propaganda paskelbė, 
buk ar ne 30,000 (?!) kauniečių lietuvių 
pasiskubinę į Vilnių persikelti. Tiesa, kad 
vokiečiai stumdo žmonių mases iš vienos 
vietos į kitą, bet kad patys lietuviai butų 
šitokį exodus iš Kauno į Vilnių suruošę yra 
daugiau, negu abejotina okupacijos sąly
gose. Kiek didesnis lietuvių skaitlius Vilni- 
jon galėjo nuvykti po 1939 m. Spalio 10 d., 
o ypač sovietiškos okupacijos metu. Žino
ma ir dabar dar yra lietuvių, kurie į Vilnių 
grįšta kaipo į pirmiau gyventą vietą... PAT 
ir SWIATPOL neturėtų stebėtis, jei grįžu
sių tarpe yra lietuvių, kuriuos buvo iš Vil
niaus ištrėmęs lenkų okupacinis režimas. 
Atrodo, kad PAT’o tvirtinimai apie Vilni
jos lietuvių 5%, apie apie lietuvių pa
čiame Vilniuje, yra reikalingi revizijos. Tat 
gi, lenkiškoji propagandos mašina, kaltin
dama vilniečius lietuvius “kooperuojant” su 
vokiečiais, turėtų nors tiek atsiminti, kad 
vilniečiai lietuviai yra tikrieji krašto šeimi
ninkai, kuriems krašto likimas negali nerū
pėti, kaip negali nerūpėti ir gyventojų šio
kia tokia protekcija nuo žiauraus okupanto 
priespaudos ir išnaudojimo. Iš kitos pusės, 
juk yra lenkams geriau nei kam kitam ži
noma, kad vokiečiai-okupantai savo nuodė
mes gudriai bando paslėpti ir suversti ant 
kitų galvos. Taip jų daryta Lenkijoje, taip 
ir Lietuvoje. Yra atbėgėlių, kurie tvirtina 
girdėję ir net savo akimis regėję, kad vokie
čiai net filmavę tokius vaizdus; kai žmo
gystos, aprengtos į nevokiškas uniformas 
(lietuvių, lenkų ir kitų), šaudę į kitus su
imtus žmones!

Suprantama todėl, kad vokiečiai yra at' 
sakomingi už visą, kas ten darosi jų okų- 

pacijoje ir kam jie naudojasi “divide et im- 
pera” taktika. Jiems tai ypač lengvai se
kasi ten, kame yra maišytas gyventojų są
statas, kaip Vilnijoje, kur tarpe lenkų ir 
lietuvių yra žymus žydų elementas.

Kai del žydų tai lenkų propagandos or
ganai visai bereikalo save stato protekto
riaus rolėje sąskaiton lietuvių: lietuviai vi
sados buvo jiems draugingi; tat ir vokiečių 
okupacijoje drąsiai parodė savo simpatiją 
gettoso kenčiantiems žydams. Žydų vy
riausias rabinas todėl yra pareiškęs viešą 
padėką. Girdėta net tokių atsitikimų, kad 
lietuviai policininkai buvę vokiečių sušau
dyti už tai,’ kad atsisakę šauti į nuteistų žy
dų būrį. Bet sulig lenkų propagandos įran
kiu (p. Stronskio radio ir PAT straipsnis 
iš London’o) vokiečiai Vilnijoje esą tik sta
tistai ir net prietelingi, o už viską: už šau
dymus, ištrėmimus kunigų, gaudymus dar
bininkų prievartos darbams ir taip toliau 
esą atsakomingi lietuviai.

Vilnijoje, kaip ir kitose vokiečių užim
tose Lietuvos vietose, kas ten nebūtų daro
ma — yra daroma vokiečių, vokiečių nau
dai, vokiečių tikslams. Kad vokiečiai dary
tų ką gero lietuviams, ar lenkams, ar žy
dams dar nebuvo girdėti. Todėl, koks gi 
lenkų propagandos tikslas tenykščius lietu
vius apšaukti pro-vokiečiais ir kolaboraci- 
jonistais? Politiško kapitalo iš tokios tra-

Tos Meilės Niekas Neišplėš
Mylėti savo gimtą kraštą — 
Tos meilės niekas neišplėš.
Grūmoja audros, vėtros blaškos — 
Lietuvio nepakeis širdies.
Nuo pirmo suklykime vygėj, 
Nuo žodžio tarto pirmąsyk 
Pamilstam lygumas tėvynės, 
Pajuntam žemę ilgesy.
Čia ošia visad žalios pušys, 
Gėlėm nusijuokia laukai...
Derlinga žemė neišdžiusta — 
Drėkinta ašarom dažnai...
Čia rugio grūdas žvilga auksu 
Kryželių, kryžių pakelėj.
Sesučių drobėsna įaustą — 
Kaip mokam kraštą šį mylėt.
Tą naktį pamenu. Kalbėjai — 
Tėvynė laukia. Aš einu — 
Ir išėjai — ir daug jus ėjo — 
Jaunuolių, senių, net vaikų...
Be ginklo, drąsus, tartum liūtai — 
Jus žygiais stebisi tauta.
Del savo gimto krašto žūti — 
Kas gali būti dar gražiau?...
Kuklus tas vardas — partizanas.
Krutinėję. — drąsi širdis.
Nebuvo jauno, anei seno — 
Jus jungė ta pati mintis.

BALYS AUGUSTINAVICIUS. 

giškos padėties nei lenkai nei lietuviai pa
sidaryti negali; pasinaudos trečioji pusė— 
vokiečiai. Taip vadinamoji vietos gyvento
jų “kolaboracija” (sandarbininkavimas su 
okupantų valdžia) visuose okupuotose kraš-
tuose yra gangreit dvejopa: sabotažinė 
“kolaboracija” tam, kad apsaugoti vietos 
gyventojus nuo skriaudų bei išnaudojimo 
— tai sąmoningų patriotų darbas, kuris 
veda prie atviro pasipriešinimo engėjo pla
nams ir eventualiai prie krašto išlaisvini
mo; gi antros rųšies kolaboracija — kola
boracija talkininkiška, sąmoninga ar nesą
moninga, yra jau ne kas kitas kaip išdavi
kiškas darbas ir todėl pasmerktina. Oku
puoto krašto elementai, kurie okupantams 
padedą žmones engti ir kraštą išnaudoti 
yra nusikaltėliai piktesni už okupantus. Jie 
yra jau priešo įrankiai ir su krašto gerove 
ir tautos idealais jau nieko bendro neturi. 
Jie kandidatai į kaltinamąjį suolą. Ko ma
žiau žmogus tautiniai susipratęs, tuo ma
žiau pas jį ir pilietinės nuovokos. Šitokio 
elemento, del istoriškai susipynusių priežas
čių, daugiau randasi rytinėje Lietuvos da
ly, kur lenkų propagandos pasidarbuota 
daugiausiai. Lietuviai, kaipo tauta, giliai 
atjausdami savo ir kitų tautų vargus ir ne
laimes, reiškia užuojautą toms Lietuvos 
krašto tautinėms mažumoms, kurios dabar 
ypatingai kenčia nuo žiauraus okupanto. 
Lietuvos žmonės tiki į Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atsteigimą karui pasibai
gus. Lietuvos gi laisvė reiškia laisvę ir 
Lietuvos lenkų ir žydų mažumoms.

L. P. SPAUDOS ŽINIOS

* Nepasirodykim 
Neapsišvietusiais

VIENOS iš garsiausių Amerikos mokslo 
institucijos leidykla Columbia Univer
sity Press yra išleidusi apie Lietuvą lietu

vio A. Simučio angliškai parašytą knygą 
The Economic Reconstruction of Lithuania 
After 1928.

Tokios universitetų leidyklos iš gautų 
užsakymų sprendžia, kiek kuri tauta turi 
ąpsišvietusių ir knygą mylinčių žmonių. 
Kadangi sakoma, kad su čia gimusiais 
Amerikoje yra apie milionas lietuvių, tai iš 
jų laukiama ir ganėtino skaičiaus pirkėjų.

Iki šiol, kaip leidykla informuoja, iš 
lietuvių užsakymų yra gauta labai mažai. 
Čia ir yra pavojus, kad lietuviai bus palai
kyti mažai apsišvietusiais ir nesusipratu
siais. Kad tas neįvyktų, yra visų musų pa
reiga. Ten kur patys žmonės nesugeba 
ar neprisirengia knygos užsisakyti, kolonijų 
veikėjai turėtų ateiti į pagelbą. Jie galėtų 
įvairiomis progomis surinkti po kelias pre
numeratas ir pasiųsti leidyklai su pinigais. 
Pati knyga kiekvienam susipratusiam lietu
viui ir yra reikalinga. Nė vienas lietuvis, 
ar jus butų daktaras, advokatas, ar papras
tas darbininkas, negalės Lietuvos apginti,

jei jis pats apie ją nežinos. Rimtas advo
katas, apsiimdamas ką ginti teisme, pir
miausia apsiginkluoja faktais, nes vėju pa
remtas gynimas nebūtų nieko vertas. Šian
dien kiekvienas laisvam pasauly gyvenan-
tis lietuvis yra Lietuvos advokatas pasau
lio teisme. Jei jis non tinkamai apginti 
Lietuvos bylą, jis privalo apsiginkluoti fak
tais. Tokių reikalingų faktų rinkinį kaip 
tik ir paduoda Simučio knyga The Econo
mic Reconstruction of Lithuania After 
1918. ’ ,

Užsakymus su čekiais ar money orde
riais po pusantro dolerio už egzempliorių 
siųskite: Columbia University Press, Co
lumbia University, New York, N. Y.

Išleidžiant
(Skiriu visoms motinoms, turinčioms 
sūnūs karo tarnyboje)

Kelk, sūneli!... Rytas švienta, 
Skaisti saulė patekės;
Laikas rengtis tau kelionėn, 
Iškeliauti tuoj reikės...

Aš per naktį visą dirbau — 
Viskas paruošta tvarkiai: 
Čia maišelis su drabužiais, 
Čią kelionei užkandžiai.
Sunau, mielas, tu šią naktį 
Sapnavai sunkius sapnus: 
Nerimaudamas trankeisi, 
Graudžiai verkei per miegus...

Kelk, sūneli!... Išmiegojai... 
Girdis gaudžianti varpai — 
Visi žmonės jau sukruto, 
Prasidėj’ dienos darbai.
Reiks keliauti... Ką daryti?... 
Ne tam tave auginau...
Mylėt žmones, kaipo brolius, 
Visados aš mokinau.
Betgi žmonės, jų blogybės 
Traukia tave nuo širdies... 
Gal bus laimė, pasistengki, 
Geresnės sulaukt būties...
Jei nelaimėn tu pakliūtum — 
Aukštan dangun pažiūrėk: 
Perduok žinią man žvaigždėmis, 
Viltį širdyje turėk.
Aš pagelbą tau prisiųsiu — 
Melsiu laimės visados, 
Kad šimelis pas močiutę 
Vėl sugrįštų atgalios.
Kelk, sūneli!... Rytas švienta, 
Skaisti saulė patekės;
Laikas rengtis tau kelionėn 
Iškeliauti tuoj reikės...
Ir pakilo jos sūnelis,
Tikras lietuvės sūnūs,
Ir išėjo į pasaulį
Už žmonių kariaut vargus.

PRANAS BAJORAS.

Hati



Lapkričio 20, 1942

SLA Reikalai ir Veikla
Springfield, III.

Iš SLA 158 kp. susirinkimo
SLA 158 kp. susirinkimas 

j vyk o lapkričio 1 d. Dalyvavo 
visa valdyba. Praeito susirin
kimo protokolas skaitytas ir 
pi-i imtas su pastaba.

Skaityta laiškas iš Pildomo
sios Tarybos. Plačiai paaiški
nama 15 centų mokesčių rei
kalas. Laiškas priimtas ir pa
liktas svarstyti SLA reikaluo
se.

Ligonių lankytojai raporta
vo, kad ligoniai dar smarkiai 
serga. Atsisakiusiems, nutarta 
išmokėti ligoje pašalpą.

Komisija buvo pasiųsta iš
tirti sesers A. Juozapavičienės 
gyvenimo būklę. Minima nare 
iki šiol gyveno pas savo vai
kus, kurių turi du, bet vienas 
jau paimtas į Dėdės Šamo ka
ro tarnybą, o kitas laukia pa
šaukimo. Kadangi ji nėra pi
lietė, tai mažai gali gauti pa
šalpos iš valdžios. Komisijos 
raportas priimtas ir, apsvars
čius, nutarta prašyti Centro 
tai narei paramos.

Apkalbėta aukščiau mini
mas iš P. T. gautas laiškas. 
Apkalbant vis dar reiškėsi ne
pasitenkinimo. Dauguma narių 
yra tos nuomonės, kad šis rei
kalas butų leidžiamas visuoti
nam narių balsavimui.

Jau baigiasi šie metai, ku
rie musų kraštui ir musų gy
venimui atnešė nemaža ne
smagumų. Todėl nepamirškim 
savo organizacijos reikalų ir 
bukim savo kuopos susirinki
muose. kur svarstoma svar
bus musų organizacijos reika
lai. Atsilankykite į metinį su
sirinkimą, kuriame bus renka
ma kuopos valdyba sekan
tiems metams. Metinis susirin
kimas Įvyks gruodžio 6 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Ateikite į tą susirinki
mą ir atlikite savo, kaipo na
rių, pareigas.

K. J. Civinskas,
SLA 158 kp. koresp.

Carnegie, Pa.
Iš SLA 128 kp. veikimo

SLA 128 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 8 d. Po išklau
symo kuopos komiteto rapor
tų ir po apkalbėjimo gerovės 
SLA 128 kuopos ir viso Susi
vienijimo, prieita išvados, kad 
šiuo laiku jokiu budu negali
ma nieko gero nuveikti: ne
galima jokio parengimo su
rengti, kaip kad būdavo pir
miau, kaip kuopos viena su 
kita lenktyniuodavo su viso
kiais parengimais ir iš to tu
rėjome pasisekimo. Bet šian
dien, karo laiku, turime rūpin
tis aukotis kiek tik išgalime 
karo vedimui, kad musų Su
vienytos Valstijos sutruškin- 
tų priešus-užpuolikus ir visiš
kai sunaikintų agresorius fa
šistus ir kad mes galėtume 
gyventi brolybėje ir demokra
tiškoje santvarkoje. Musų 
broliai SLA nariai, sugrįžę iš 
karo ir nugalėję priešus, bus 
karžygiai ir SLA veikėjai. 
Tuomet išauš nauja gadynė. 
Tuomet kai kurie musų nariai 
nustos verkę tų 15 centų, ku
riuos mokame užmokėjimui 
duoklių už tuos narius, kurie 
tarnauja karo tarnyboje.

Kuopos sekr. E. K. Šiurmai- 
tienė perskaitė laišką arba at
sišaukimą SLA 94 kp. nario, 
brolio S. Schultz (Šalčio) iš 
Zeigler, 111. Prašo paaukoti 
pinigų, nusipirkimui dirbtinų 
kojų. Laiškas priimtas. Pirm. 
J. Gataveckas pastebėjo, kad 
laiškas nėra įgaliotas per kuo
pos valdybą. Po apkalbėjimo, 
tas laiškas atidėtas apkalbėti 
sekančiame kuopos susirinki
me, kuns įvyks gruodžio 13 d. 
Tai bus kuopos priešmetinis 
susirinkimas ir gal kas nors 
suteiks informacijų apie to 
nario likimą. (Jis yra nelai
mingas ir jam kuopa galėt } 
bent kiek paaukoti. Red.)

Antras laiškas skaitytas iš 

SLA 3 apskričio, kuris kvie
čia į metinį suvažiavimą, ku
ris įvyks lapkričio 29 d., Pitts
burgh, Pa. Išrinkome du de
legatus pasiųsti į tą suvažia
vimą. Po suvažiavimo bus va
karienė ir mes žinome, kad 
pittsburghiečiai visus delega
tus pavaišins kogeriausia.

Kviečiu visus, narius atsi
lankyti į SLA 128 kp. susirin
kimą gruodžio 13 d., kuris į- 
vyks priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Turėsime 
daug reikalų apsvarstymui. 
Bus renkama kuopos valdyba 
1943 metams.

E. K. šiunnaitienė,
SLA 128 k p. f in., sekr.

Brooklyn, N. Y.
SLA 335 kp. bankrotas

Lapkričio 1 d., Baleženčio 
salėje, Brooklyne, SLA 335 
kuopa surengė bankietą, ku
riame dalyvavo skaitlingas 
būrys SLA narių ir svečių.

Kuopos narės B. Spudienė, 
U. Križinauskienė ir M. Pau
lauskienė dalyvius pavaišino 
skaniomis dešromis, kugeliu, 
košeliena ir vištiena, o A. Jo
naitis ir P. Spūdis dalyvius 
aptarnavo alum ir kitais ge
dimais.

Buvo kalbų programas, kur 
daugelis, trumpoje formoje 
išsireikšdami, nurodė SLA 
svarbą ir kokia nauda yra 
prie jo priklausyti. Viskas pa
vyko labai gerai.
Gimtadienio paminėjimas

Lapkričio 7 dienos vakare, 
Kazio ir Uršulės Križinauskų 
namuose, Brooklyne, buvo su
rengtas bankietas SLA narės 
Bronės Spudienės gimtadienį 
paminėti. Svečių ir viešnių da
lyvavo virš 20, kurie nepa
prastai vaišingai buvo priim
ti. Kalbų programas buvo ga
na gyvas, nes buvo daug link
smų ir anekdotiškų išsitarimų 
ir linkėjimų. Vėliau buvo 
draugiški pasikalbėjimai ir 
dainavimai.
Mirė Juozas Blažinskas

Lapkričio 10 d. mirė Brook
lyne plačiai žinomas Juozas 
Blažinskas, nuliudime palik
damas žmoną, dukterį ir sū
nų. Apie 8 metai atgal, velio
nis turėjo gėrimų užeigą, o 
pastaru laiku dirbo cukernė- 
je. Velionio žmona Uršulė yra 
SLA narė ir žinoma darbšti 
veikėja Karalienės Angelų pa
rapijos draugijose. Velionio 
kūnas palaidotas šv«. Jono ka
pinėse su bažnytinėmis apei
gomis lapkričio 14 dieną. Lai
dotuves aprūpino Juozo Garš
vos laidotuvių įstaiga.

Reiškiame gilią užuojautą 
Blažinskienei, jos dukrelei ir 
sunui. K. J. P.

Los Angeles, Cal.
Iš SLA 75 kp. nutarimų

Spalio 9 d. įvykusiame SLA 
75 kp. susirinkime nutarta su
rengti šokius sausio 10 d., 
1943 m. Taipgi nutarta prisi
dėti prie Tautiško Pašalpos 
kliubo sumanymo sukviesti 
visas Los Angeles lietuvių 
draugijas ir surengti didelį 
pokilį ar pramogą naudai A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus.

Kadangi Hearsto laikraštis 
Los Angeles Exeminer rugsė
jo 20 d. savo editoriale tarp 
kit ko, įvardino ir Lietuvą 
kaipo vokiečių šalininkę, tuo 
musų .kuopos nariai pasipikti
no ir vienbalsiai nubalsavo, 
kad atkreipti jų domę, jog jie 
padarė skriaudą visiems išti
kimiems Amerikon lietuviams, 
neteisingai įvardindami lietu
vius savo editoriale.

Tuo reikalu O. Račkienė pa
rašė tam laikraščiui pastabą, 
kuri tilpo lapkričio 5 d. laido
je. Pastaba seka:
Lithuanians Loyal z

• On October 9, at a meeting 
of the Lithuanian Alliance of 

America, Branch 75 at Los 
Angeles, it was unanimously 
voted to call your attention 
to the gross injustice done to 
all loyal Lithuanian Ameri
cans by your unfortunately 
worded editorial of Septem
ber 20.

Your attention is called to 
the resolution printed in Tė
vynė (copy of which is in
closed). Perusal of this reso
lution will show clearly that 
Lithuania and its people there 
and in the Unietd States 
detest Nazism and the Ger
man despoliation of defense
less nations.

MRS. ONA RACKUS-, 
Correspondent of Lithuanian 

Alliance of America, 
Branch 75.

Mt. Greenwood, Ill.
SLA 178 kuopos veikla ‘

SLA 178 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 1 d. Po forma
lumų, skaityta laiškas reika
le užmokėtų duoklių į “Ka
reivių Duoklių Fondą”. Skaity
ta SLA 94 kuopos nario S. 
Schultz atsišaukimas. Nuta
rėme paaukoti $2 iš kuopos 
iždo, o po 25c. aukojo šie na
riai: Mrs. E. Miller, Mrs. U. 
Styra, Mrs. M. Janulis, K. 
Jurėnas, M. Survila, K. Jur
kus, J. Styra.

Nutarta kuopos lėšomis pa
vaišinti visus narius ir išrink
tą kuopos valdybą 1943 m. 
metiniame susirinkime. Bus 
užkandžių, gėrimų ir orkes
tras. Tame pokily vieni ki
tiems palinkėsime gražiai veik
ti, ilgai gyventi ir greit ne
pasenti.

Korespondentas B. W.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos veiklą

SLA 192 kp. rengia drau
gišką suėjimą lapkričio 22 d., 
Slavų Sokolų svetainėje, 1136
— 4-th Avė. Prasidės 5 vai. 
popiet. Visi nariai, atsilankę 
į šią pramogą, galėsime links
mintis iki vėlumos nakčia. Šis 
susiėjimas, galima sakyti, bus 
veltui. Todėl prašome visus 
narius į minimą parengimą 
atsilankyti ir kurie turi dar 
mažų vaikučių — prašome at
sivesti.

Visi SLA 192 kp. nariai ži
no, kad svetainė yra didelė ir 
šilta, todėl visi galėsime sy
kiu gražiai laiką praleisti. Tu
rėsime šilto ir šalto išsigerti. 
Taipgi turėsime skanių už
kandžių. Neapleisime ir vaiku
čių — ir juos gražiai pavai
šinsime. Prie visa to, turėsi
me orkestrą, kuris gros lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius ir kurie norės pasišokti
— galės šokti iki vėlumos 
nakčia.

Parengimo komisija sten
giasi, kad viską prirengus ko- 
geriausiai. Gaspadinės gamina 
skanių valgių. Ir iš visa to rei
kia tikėtis, kad musų pramo
ga bus gera ir kad visi jeje 
atsilankę bus patenkinti.

Prašau visų nepatingėti ir 
atsilankyt) į musų smagų pa
rengimą, kuris įvyks lapkričio 
22 d. Išanksto sakau, kad tai 
bus linksmas ir smagus pa
rengimas.
SLA 192 ikp. susirinkimas

SLA 192 kp. mėnesinis ir 
metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 13 d., priprastu ląi- 
ku ir priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir visos narės malonė
kite atsilankyti, nes tai bus 
svarbus susirinkimas, kuria
me rinksime sekantiems me
tams kuopos valdybą ir turi
me aptarti kitus svarbius rei
kalus. Neužmirškite užsimo
kėti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi atsiveski
te kandidatų prie musų kuo
pos prisirašyti. SLA 3 apskri
čio suvažiavimo delegatai iš
duos raportus.

J. J. Svipas, 
SLA 192 kp. sekr.

DAINININKĖ PIA IGY

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos 
metinis koncertas

SLA 352 kp. metiniame 
koncerte dalyvauja operos 
primadona Pia Igy, pagarsė
jusi tarptautinių liaudies dai
nų dainininkė. Yra dainavusi 
Lietuvoje kartu su Kipru Pet
rausku, todėl ponia Pia Igy 
ir musų koncerte dainuos lie
tuvių kalboje.

Šiame SLA 352 kuopos me
tiniame koncerte dalyvauja 
žymiausios meno jiegos, kaip 
tai: p-lė Juodsnukait, kuri 
savo maloniu soprano balsų 
žavėjo mus kuopos klausyto
jus praeitų metų koncerte ir 
šiame koncerte nesigailės liau
dies dainelių. Jonas Valiukas 
tenoras, apie kurį nėra kas 
sakyti: detroitiečiai jo daina
vimą ir aukštai išlavintą bal
są įvertina ir visuomet klau
sosi jo dainavimo su pasigė
rėjimu. Dalles Choras jau 
ruošiasi mus vaišinti savo 
dainavimu, o SLA 352 kuo
pos publika visuomet sutin
ka su širdingumu musų gra
žųjį jaunimą, kuris sudaro 
choro dainininkus ir daininin
kes.

Nepaprasta tarpe lietuvių, 
kad šiame koncerte .turėsime 
progos pasiklausyti lietuvių 
melodijų, bet bus ir svetim
taučių dainų bei muzikos. 
Dalyvauja Grekų Studentų 
mišrus choras bei mandalinų 
orkestras. Grekų Studentų 
chorui vadovauja žymus mu
zikos direktorius profesorius 
Nicholas Vamasescu, tat ga
lima tikėti, kad grekų choras, 
kuris susideda iš apie 50 jau
nuolių, bus įdomus lietuviams 
išgirsti.

Kaip visuomet SLA 352 
kuopa surengia gerus koncer
tus, taip ir šiemet galima 
spręsti iš program© dalyvių, 
kad bus programas geras ir 
žingeidus. .Detroito ir apielin- 
kės publika prašoma skaitlin
gai dalyvauti.

Koncertas įvyks lapkričio 
22 d., Lietuvių Svetainėje, 
25 Vernon Hy. Prasidės 7 vai. 
vakare. Įžanga tik 75' centai 
ypatai. Taksų nereikės mokė
ti. Po koncerto bus šokiai 
prie gero Ambrose orkestro. 
Skanus valgiai ir gėrimai. Ne
užmirškit SLA 352 kp. kon
certo!

Renginio Komitetas.

PIRKITE KARO BONDSUS
ir štampas

DETROITIEČIAMS 
SURPR1ZAS

SLA 352 kuopos koncerte 
sekmadieny dalyvaus chica- 
gietė dainininkė ALDONA 
GRIGONYTĖ, soprano.

Lapkričio 22 d., Detroite į- 
vyks SLA 352 kuopos metinis 
parengimas, kurio, beabejo, 
detroitiečiai jau senai laukia. 
Kad padaryti šį parengimą 
koįdomiausiu iš dailės atžvil
gio, rengimo komisija pasirū
pino dar vieną talentingą ar- 
tistę-dainininkę sekmadienio 
programoj dalyvauti. Ji yra 
chicagietė Aldona Grigonytė, 
soprano.

Beabejo, kad Detroito ir 
apielinkės dailės mylėtojai ir 
tie, kurie rūpinasi lietuvių gy
venimo kultūros veikla, jau 
senai pažįsta Aldoną Grigony- 
tę ir jos veiklą dailės srity. 
Iš spaudos taipgi žino, kad 
prieš kelias savaites Chicago- 
je ji davė savo pirmąjį kon
certą, kuris buvo visapusiškai 
pasekmingas. Kupina Chica- 
gos Lietuvių Auditorija dailės 
mylėtojų gėrėjos p-lės Grigo- 
nytės pažanga ir atsiekimais 
dainos srity.

Dabar detroitiečiai irgi tu
rės progos išgirsti šią išgar
sėjusią artistę dainininkę. 
P lės Grigonytės dalyvavimas 
šiame koncerte bus vertingas 
priedas jau ir taip turtingam 
programui.

Pittsburgh, Pa.
SLA 3 apskričio parengimai

SLA 3 apskritys rengia 
prakalbas ir vakarienę su mu
zikaliu pamarginimu laike 
prakalbų. Parengimai įvyks
ta: gruodžio 3 d., 1942, 8 vai. 
vakare, LPDA. svetainėje, 
.424 Locust St., McKees 
Rocks, Pa. Prakalbos ir mu- 
zikalis programas.

Gruodžio 6 d., 4 vai. popiet. 
Lietuvių Mokslo Dr-jos sve
tainėje, 142 Orr St., Pitts
burgh, Pa. Bus taipgi prakal
bos su muzikaliu programų. 
O 6 vai. vakare, tuojau po 
prakalbų, toje pačioje svetai
nėje, įvyks vakarienė, pager
bimui Liet. Piliečių Tarybos 
vice prezidento Jono Januš- 
kio.

Prakalbos bus dvejose te
mose : Liet. Piliečių Tarybos 
vice prezidentas kalbės Lietu
vos klausimu, o SLA vice 
prezidentas J. K. Mažukna — 
Susivienijimo reikalais.

Įžanga į prakalbas veltui.

Įžanga į vakarienę $1.00 asme
niui. SLA nariai ir visi Pitts
burgh’© lietuviai esate širdin
gai kviečiami atsilankyti į 
šiuos SLA 3 apskričio paren
gimus.

SLA 3 Apskr. Valdyba 
ir Komisija.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

Lapkričio 8 d., liet, parapi
jos salėj įvyko SLA 66 kp. 
susirinkimas. Narių atsilankė 
daug daugiau, negu priprastai 
atsilanko.

Pradedant susirinkimą, at
silankė liet, parapijos klebo
nas kun. V. Karkauskas ir 
užkvietė kuopą dalyvauti pa
rapijos bazare, kuris dabar 
būna šioj pačioj salėj, šešta
dienių vakarais. Nutarta da
lyvauti, pasirodant šeštadienio 
vakare, lapkr. 21 d.

Pranešta, kad yra paimta 
salė del kuopos vakarienės 
sausio 17 d., ateinantį metą. 
Išrinkta rengėjai: S. Buja- 
nauskas, P. Lodą, A. Vaitku
vienė, O. Lodienė. Apie vaka
rienę vėliau bus plačiau pa
rašyta. Visų narių yra parei
ga gelbėti rengėjams, kad 
pramoga butų pasekminga.

Kuopos delegatė O. Čeplins- 
kienė išdavė raportą iš SLA 
4 apskričio suvažiavimo. Tarp 
kitko pareiškė, kad paskuti
niam suvažiavime tvarka bu
vo daug geresnė, negu jai 
teko pirmiau matyti ir gyrė 
manchesteriečius už malonų 
pavaišinimą. Kiti du delegatai 
pasiaiškino, kad del tūlų prie
žasčių negalėjo būti suvažia
vime.

Musų kuopos susirinkimai 
įvyksta vieną kartą kas du 
mėnesiai, tai šis susirinkimas 
buvo paskutinis šį metą, to
dėl kuopos, valdyba išrinkta 
del ateinančio meto, sekanti: 
pirm. S. Bujanauskas, vice 
pirm. C. Strimila, fin. sekr. ir 
org. J. Radzevičius, užrašų 
sekr. J. Vaitkus (naujas), iž
dininkas Pranas Lodą, iždo 
globėjai A. Lodą ir J. Poniu- 
laitis. , Pastarieji visi nauji. 
Maršalka Antanas Jankaus
kas.

Dar noriu pastebėti, kad 
veiklesni nariai išėjo iš val
dybos sekanti: užrašų sekr. J. 
Kantautas ir iždininkė Ona 
Ceplinskienė, kuri paskutiniu 
laiku pasirodė SLA organiza
cijoj veikli. Tikima, kad jie 
ir toliau darbuosis.

Nutarta susirinkimai laiky
ti ir toliaus sekmadieniais, tai 
kitas susirinkimas bus sau
sio 2 d., sekmadienį, 3 vai. po 
piet, priprastoj vietoj.

J. M.

St. Louis, Mo.
Iš SLA 214 kp. susirinkimo

SLA 214 kuopos susirinki
mas įvyko lapkričio 1 d. Su
sirinkimą atidarė ir vedė vice 
pirm. P. Zdažinskas, pirmiau
siai paprašydamas narių, kad 
atsistojimu pagerbtų sparo 
15 d. mirusį musų kuopos pro
tokolų raštininką Izidorių 
Kulpinską ir Jurgį Savicką. 
Visi nariai atsistojimu atida
vė jiems pagarbą.

Po tam rinkta naujas SLA 
214 kuopos protokolų rašti
ninkas, kuriuo išrinkta brol. 
K. Petrulis.

Skaitytas praeito susirinki
mo protokolas ir priimtas. Po 
to išduotas spalio 17 d. ba
liaus raportas. Pelno balius, 
su laimėjimu War Bond davė 
apie $250.00. War Bond lai
mėjo Mr. Herbert Robinson. 
Raportas priimtas su dideliu 
rankų plojimu.

Ačiū visiems broliams ir se
serims, kurie dalyvavote ta
me baliuje. Buvo labai skait
lingai draugų, taipgi turėjom 
daug jaunuolių iš karo tarny
bos. Mums buvo smagu juos 
pavaišinti, o jie mums atly
gins karo tarnybos pareigo
mis.

Ačiū Mrs. Turski už dovaną 
del laimėjimo. Ji taipgi par
davinėjo bilietukus ir pelno 
atnešė apie $13.00. Tą dova-

ną laimėjo J. Veatch. Širdin
gai ačiū visiems darbininkams 
už tokį širdingą pasidarbavi
mą, kas musų kuopai atnešė 
apie $250.00 pelno. O kad 
broliams ir seserims atsidėko
ti, nutarta surengti bankietą 
lapkričio 22 d., apie ką jau 
rašiau praeitos savaitės Tė
vynėje.

M. Kassell, sekretorius.

Kenosha, Wis.
Pranešimas SLA 212 
kuopos nariams

Buvęs SLA 212 kuopos fi
nansų sekretorius S. Vaičelu- 
nas išvažiavo į kariuomenę, 
todėl užbaigimui šių metų fui. 
sekr. pareigų išrinkta Mis. 
A. Glemboski (Bagdoniutė), 
4822 — 24-th Avė. Esant rei
kalui, prašau kreiptis prie jos.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 1 d., 7:30 
vai. vakare, German Ameri
can Home. Bus renkama visa 
kuopos valdyba 1943 metams. 
Prašau visų narių dalyvauti 
tame susirinkime.

J. Kasputis.

Buffalo, N. Y.
Didelis balius

SLA 304 k p. ir LDS 23 k p. 
rengia didelį balių, kuris įvyks 
lapkričio 21 d., Horvatų sve
tainėje, 226 Condon Ave. Pra
sidės 8 vai. vakare. Todėl 
kviečiame vietinius ir apielin
kės SLA nanus bei bendrai 
lietuvius į šį musų parengimą 
skaitlingai atsilankyti. O la
biausia kviečiame Niagara 
Falls lietuvius ir SLA narius. 
Bus gera muzika, užkandžių 
ir gėrimų. Visi turėsime sma
gų laiką. Įžanga tik 30c., pri- 
skaitant ir karo taksus.

Komitetas.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kp. narių domei

SLA 50 kp. Card Party į- 
vyks lapkričio 22 d., nuo 1 
vai. popiet, Lietuvių Svetainė
je. Visų dalyvumas pageidau
jamas. Įžanga dykai.

Taipgi SLA 50 kp. priešme
tinis susirinkimas įvyks gruo
džio 1 d., priprastu laiku ir 
priprastoje vietoje. Bus ren
kama kuopos valdyba ir apta
riami kiti svarbus kuopos rei
kalai.

J. M. Bučinskas, sekr.

Kareivis Dėkoja
Gerb. Tėvynės Redakcija:

Gaudamas Tėvynę, surandu 
daug linksmų ir įdomių žunių 
ir praleidžiu linksmai laiką, 
ją beskaitydamas — perskai
tau nuo pradžios iki galo. To
dėl bučiau smagus, jei per vi
są mano buvimą kariuomenėje 
man Tėvynę siuntinėtumet.

Noriu taipgi priminti, kad 
esu labai dėkingas tiems SLA 
bariams, kurie moka duokles 
už mus, esančius karo tarny
boje. Taipgi aš nieko priešin
go neturiu ir prieš tuos na
rius, kurie yra tam priešingi, 
nes musų Susivienijimas yra 
savotiška “respublika”, kur 
kiekvienas narys turi teisę sa
votiškai protauti, jei tik prisi
laiko konstitucijos ir seimo 
nutarimų.

Baigdamas, dar noriu pri
minti, kad, užmokant už ma
ne duokles, busiu nariu visą 
laiką, nes dabar aš pats nega
liu užsimokėti. O kai sugrį
šiu, žinoma, pasiliksiu nariu, 
bet jei dabar narystės netek
čiau — sugrįžus butų daug 
sunkiau nariu tapti, nes jau 
bučiau senesnis.

Linkėdamas Jums kogeriau- 
sio pasisekimo Jūsų sunkiose 
pareigose, pasilieku

Su gilia pagrba
C. Kulikauskas.



Penkta?

HOTEL WILLIAM PENN SALEJE,

kad tokia suma metinių pajamų

metų 
nėra Tokis fondas turėtų būti palai

kytų fondų ir jo pinigus, jei susi- 
reikėtų investuoti į valstybinius

(Tąsa)
darbas, kuris yra atliktas prieš 
apmokėtas, nes nė pereitas sei-

Mateušui
Kadangi prašytojas

SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D 
LIEPOS 3 D., 
PITTSBURGH,

mirtinės išmokėjimo reikalu komisija negalėjo padary
ti konkrečių išvadų neturėdama po ranka jokių doku

Tarybai.
rekomen-

rezoliucija

nėra 
todėl 
gali- 
kon-

J. Radze- 
rekomen-

Lapkričio 20, 1942

Protokolas

Dar dviejų 
pereitąjį seimą 
mas, nė Pildomoji Taryba nėra nutarus apmokėti už 
jos atliktąjį darbą.

Du komisijos nariai, dr. Zalatoris ir dr. Slakis, 
pasijuto įžeisti, iš savo pareigų pastumti į šalį, nebe
turinti nė teisių, nė galios, kokias turėdavo komisijos 
nariai per ilgus metus. Todėl jie atsisako bent ką 
nors bendrą turėti su sveikatos skyriaus vedimu “Tė
vynėj”. Žinoma, vienas jos narys dr. D. Pilka nesus
tojo “Tėvynėj” bendradarbiavęs.

Jei šis seimas rinks dar Sveikatos Komisiją, tai 
jis turės nustatyti Sveikatos Komisijos pareigas ir tei
ses. Sveikatos Komisija turi būtinai žinoti, kokias 
atsakomybes ji neša ir kokis atlyginimas jai skiriama 
už jos darbą. Taipjau komisija turi žinoti, kur dak
taro kvotėjo teisės ir jo pareigos baigiasi, kad atei
tyje neįvyktų nesusipratimo tarp jo ir Sveikatos Ko
misijos.

Sveikatos Komisija:
Dr. P. Z. Zalatoris,
Suzanna A. Slakis, M. D.

palaukti

t

patiekti pas

toje pačioje Hotel

Baltimorės miesto majoro Howard W. Jack- 
pakvietimu sekantį seimą laikyti Baltimorės

pirmininkas J.
Namo Komisi-

J. Bagočius atidarė 
Hotel William Penn

priimti. Įneši- 
dr. Kazlauskas

pertrauką 15 
seimo delega-

tikimės, 
į šalį be

saugojimo reikalingumą.
Apart SLA narių sveikatingumo rūpesčio, kilo ir 
svarbus klausimai, iššaukti vykstančio karo, ku- 
skaudžiai liečia musų organizacijos sveikiausius

yra dar dabar daug lietuvių jau- 
prie Susivienijimo ir ką jie vei
klias lietuviškas kolonijas, bet

Likusieji turė- 
prie Amerikos lie- 

Mėginsiu nors kaip, gal pusiau ang-

D. Pilka, M. D.,
SLA Sveikatos Komisijos narys.

31) 
Fondui.

32)
33)

taip yra?
prie Susivienijimo? Kokį ge- 

Gali ir prie kitos inšurins kom- 
Taip, aš manau,

-ijo. I

SLA Sveikatos Komisijos Mažumos 
Raportas

Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Seimo Delegatai:
, SLA 41-mas seimas mane paskyrė į SLA Svei

katos Komisiją, kurios užduotim yra rūpintis SLA na
rių sveikatingumu. Iš savo pusės dėjau pastangas 
raštu per Tėvynę, paskaitomis SLA kuopose, prakal
bomis įvairiuose parengimuose ir per radio, kad at
kreipti SLA narių ir lietuvių bendrai dėmesį į sveika
tos 

kiti 
rie 
narius, jauniausius profesionalus ir musų visų likimą 
bendrai. Tais reikalais Tėvynėje tilpo ilgesnis straip
snis “Gydytojas Karo Fronte’’, taikomas musų svei
katos saugotojams kaip karo lauke taip ir namie, ir 
antras straipsnis, tilpęs Keleivyje, “Raudonasis Kry
žius”, taikomas visų naudai ir esančiam reikalui.

Reikia tikėtis, kad SLA Sveikatos Komisija ant 
toliau dės daugiau pastangų ir suras tinkamesnes 
priemones, kad SLA nariai butų sveikesniais ir ilgiau 
gyventų.

37. Mandatų Komisija rekomenduoja priimti nau
jai pribuvusį SLA 14 kp., Cleveland, Ohio, delegatą dr. 
A. J. Kazlauską. A. Kriaučialis įnešė, J. Andriušis pa- 
rnė Mandatų Komisijos rekomendaciją 
mas priimtas vienbalsiai ir tuo pačiu 
priimtas pilnateisiu seimo delegatu.

38. Prieglaudos Namo Komisijos 
Brazauskas pareiškia, kad Prieglaudos
jos raportas telpa Seimo Darbų Knygoje pusi. 210— 
212 imtinai ir žodžiu papildo komisijos nuomonę apie 
galimybes įsteigti prieglaudos namą. Šiuo klausimu 
padiskusavus ir kitiems delegatams, M. Kemzūra įnešė, 
J. Radzevičius parėmė Prieglaudos Namo Komisijos ra
portą priimti. Įnešimas ir kartu komisijos raportas 
priimtas.

SLA Prieglaudos Namo Komisijos 
Raportas

Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Seimo Dalyviai:
Ir vėl prabėgo du metai nuo buvusio SLA 41-mo 

seimo, ir vėl mums tenka susirinkti į SLA 42-rą sei
mą tikslu aptarti Susivienijimo svarbiuosius reikalus. 
Taigi ir vėl mes turime garbės raportuoti seimui apie 
SLA Prieglaudos Namo Komisijos veiklą per pasta
ruosius du metus.

Šiam seimui musų raportas bus visai trumpas, nes 
del daugelio priežasčių ir pasikeitusių gyvenimo ap
linkybių, buvo neįmanoma bent ką konkrečio komisi
jai veikti. Pirmiau, 1940 metais ir 1941 metų pra1- 
džioje, dar buvo galima planuoti ir svarstyti su Prie
glaudos Namo įsteigimu susijusius klausimus. Bet 
vėliau, kaip visiems žinoma, einančio karo sunkeny
bės užgulė ir musų kraštą, Ameriką. Tokiu atveju 
ką galėjome planuoti ir veikti?

Tokiu momentu viskas, ką galėjome veikti, tai tik 
pasikeisdami komisijos narių tarpe nuomonėmis. Cle- 
velande gyvenanti du Prieglaudos Namo Komisijos na
riai, J. Brazauskas ir J. Jarus, daugeliu atvejų asme
niškai suėję svarstėme įvairius projektus sąryšy su 
Prieglaudos Namo įsteigimu, tačiau su trečiuoju komi
sijos nariu, K. Pocium, kuris gyvena Chicagoje, tik 
laiškais nuomonėmis pasidalinome. Turėjome pasita
rimą ir su SLA vice prezidentu J. K. Mažukna, bet 
ir jis buvo tos pačios nuomonės, kaip ir komisijos na
riai, kad dabartinėse aplinkybėse neįmanoma kas nors 
veikti Prieglaudos Namo įkūrimo reikalais.

Viskas, ką mes numatome ir kas butų galima šiuo 
momentu pasiekti senų ir suvargusių SLA narių gy- 

vemmo palengvinimui, tai įsteigti senelių šelpimo fon
dą, mokant kiekvienam SLA nariui metuose po 50 
centų į tokį fondą. Jei tokis fondas butų įsteigtas, 
tai susidėtų nemaža suma pinigų, apie $8,000.00. Ma
nome, kad .nesusidarytų pridėtinės išlaidos Susivieni
jimui tokios sumos pinigų sukėlimui. Turėdami tokį 
senelių šelpimo fondą, reikalui ištikus jau turėtumėm 
labai gerą pradžią sušelpimui patekusių į bent kokią 
nelaimę SLA narių, 
komas atskirai nuo 
darytų perteklius, 
bondsus.

Mes numatom, 
negalima butų užlaikyti daug senelių ar šiaip sunega- 
lėjusių ir labdaringos globos reikalingų narių. Bet gi 
galėtume bent laikiną pagelbą nelaimingiems į skur
dą patekusiems' SLA nariams suteikti. Mes visapu
siai tokio fondo įkūrimą apsvarstę surandame, kad tas 
yra būtinai reikalinga SLA nariams ir kartu butų nau
dingu žingsniu musų Susivienijimui. Todėl 
kad šis musų sumanymas nebus nublokštas 
rimto apsvarstymo.

Su įsteigimu Prieglaudos Namo turime 
geresnių laikų. Ateityje aplinkybėms pasikeitus, prie 
pirmosios progos Prieglaudos Namo Komisija galės 
pasitarti su Pildomąja Taryba ir visais nariais Prieg
laudos Namo steigimo reikalais. Jeigu dabar atnau
jintą Prieglaudos Namo įsteigimo darbą užgniaužime, 
tai vėl išnaujo jį prikelti ir į tinkamas veikimo vėžes 
įvesti nebus taip lengva. Tuo tarpu ateityje gali ap
linkybės pasikeisti ir bus lengviau tokias įstaigas į- 
steigti ir gal jos bus daug daugiau reikalingesnės, ne
gu praeityje buvo, tuomet turėdami atitinkamą to
kiam darbui komisiją greičiau ir lengviau galėsime 
darbą pradėti. Tokis yra musų patarimas gerbiami 
seimo dalyviai. '

Tiek trumpai galėjome raportuoti apie musų dvie
jų metų tarnybą Prieglaudos Namo Komisijoj, šia 
proga linkime šiam gerbiamam seimui ir visiems jo 
dalyviams geriausio pasisekimo.

SLA Prieglaudos Namo Komisija:
Jonas Brazauskas, 
Jonas Jarus, 
Kazys Pocius.

Baigiant sesiją vice prezidentas Mažukna ir Sei
mo Rengimo Komisijos narė V. J. Količienė praneša 
apie ryt dienos papietyje sutartą aplankymą lietuvių 
kambario Pittsburgh© Universitete ir apie nutraukimą 
seimo delegatų fotografijos.

šeštą sesiją prezidentas Bagočius uždare 6:30 vai. 
vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija prasidės 
8 vai. ryte, liepos 2 d., 1942 m., 
William Penn salėje.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas F. 

8:30 vai. ryte, liepos 2 d., 1942 m., 
salėje, Pittsburgh, Pa.

39. SLA sekretorius M. J. Vinikas skaito delega
tų vardošaukį. Į sesiją pavėlavo: M. Bartkaitė, J. 
Aymanas, P. Bugailiškis, A. Olis; visiškai neužsiregis
travo: V. Yankus, P. Katauskas, V. Vaiva, J. Andriu
šis, R. Kizas, A. Juškaitis, A. Papeika, K. Strumskis, 
E. Kerchinsky, J. Meidus.

40. Mandatų komisija reportuoja, kad pridavė 
mandatų nuorašus SLA 35 kp., Wilkes Barre, Pa., iš
rinktas delegatas J. Andzulaitis ir SLA 195 kp., Pitts
burgh, Pa., išrinktas delegatas C. K. Pikielis. Mandatų 
Komisija rekomenduoja priimti išvardintus delegatus. 
Dr. A. Montvidas įnešė, A. Matienė parėmė komisijos 
raportą priimti. Įnešimas priimtas ir kartu priimti 
pilnateisiais seimo dalyviais viršuje išvardinti delega
tai.

41. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis skaito penktos 
ir šeštos sesijų protokolą, kuris priimtas sekančiai: 
penktos sesijos protokolą priimti įnešė J. Brazauskas, 
parėmė Žebrys — įnešimas priimtas; šeštos sesijos 
protokolą priimti įnešė dr. D. Pilka, parėmė B. Spu- 
dienė — įnešimas priimtas.

42. Laiškų ir sveikinimų skaitymo komisijos na
rė S. Batkienė perskaito sekančius pasveikinimus, ku
riais sveikinamas seimas ir linkima jo darbams geriau
sio pasisekimo:

1) Telegrama Lietuvos atstovo Washingtone P. 
Žadeikio.

2) Telegrama J. Johnson, manadžeris Royal York 
Hotel, kviesdamas sekantį SLA seimą laikyti Toronto 
Kanadoj.

3) National Fraternal Congress of America sek- 
retorius-iždininkas-manadžeris Foster F. Farrell.

4) SLA veterano, buvusio SLA sekretoriaus A. B. 
Strimaičio.

5) 204 kp., Tamaqua, Pa., su $5.00 auka N. ir N. 
Fondui.

6) 122 kp., Chicago, Ill., su $5.00 auka nepaskir
tam tikslui.

7) 125 kp., Melrose Park, Ill., su $5.00 auka N. ir 
N. Fondui.

8) 10-tas apskritys, Wisconsin valstijos su $5.00 
aukA N. ir N. Fondui.

9) 198 kp., Akron, Ohio, su $4.00 auka N. ir N. 
Fondui ir šios kuopos delegato B. Yarašiaus $1.00 au
ka lėšų fondui.

10) SLA veikėjas A. M. Makauskas iš Manville,
N. J., su $4.00 auka Jaunuolių švietimo, N. ir N., 
Moksleivių fondams ir $1.00 bendriems lietuvių reika
lams. _

11) 27 kp., Auburn, Ill., su 1.00 auka N. ir N. 
Fondui ir $1.00 bendriems lietuvių reikalams.,

12) SLA 352 kp. narys Juozas Kripaitis iš Ann
Harbor, Mich, su $2.00 auka Jaunuolių švietimo Fon
dui. - ‘ v

13) 48 kp., Portage, Pa., su $1.00 auka N. ir N. 
Fondui.

14) 188 kp. nariai J. Krukonis, M. Krukomenė ir 
B. Krukonytė iš So. Boston, Mass.

15) Tėvynės Mylėtojų Draugijos Centro sekreto
riaus M. Kasparaičio su pakvietimu delegatus dalyvau
ti TMD. seime, kuris įvyks rugsėjo 6 d., 1942 m., Chi
cago, Ill.

16) Dariaus-Girėno Paminklo Fondo valdybos 
su padėka už suteiktą praeito seimo auką sumoje $50.

17) Kanados Lietuvių Tarybos.
18) 5 kp., Plymouth, Pa., su $5.00 auka N. ir N. 

Fondui ir $5.00 Moksleivių Fondui.
19) 153 kp., Du Bois, Pa., su $2.00 auka N. ir N. 

Fondui, $2.00 Jaunuolių Švietimo Fondui ir $1.00 ben
driems lietuvių reikalams.

20) 14 kp., Cleveland, Ohio, su $10.00 auka N. ir 
N. Fondui.

21) 262 kp., Waukegan, Ill., su $5.00 auka N. ir 
N. Fondui.

22) SLA 3-čio apskričio, Pittsburgh, Pa., apielin- 
keje, su $25.00 auka SLA narių kareivių duoklių ap
mokėjimo fondui.

354 kp. nario, J. V. Ramoškos iš Akron, Ohio, 
auka N. ir N. Fondui.
192 kp., New Kensington, Pa., su $5.00 auka 
Fondui ir $5.00 Lietuvos gelbėjimo reikalams.
48 kp., narių Kazio ir Anelės Vengrių iš Al-

23)
su $1.00

24)
N. ir N.

25)
toona, Pa., su $2.00 auka N. ir N. Fondui.

26) Maryland valstijos gubernatoriaus Herbert 
R. O’Conor su pakvietimu sekantį seimą laikyti Mary
land valstijos ribose.

26)
son su 
mieste.

27) M. A. Sharka iš Rhinelander, Wis., su $5.00 
auka nepaskirtam tikslui.

28) 12 kp. sekretoriaus Mikolo Lukasavičiaus iš
Nanticoke, Pa., su $5.00 auka bendriems Lietuvos rei
kalams. - *

29) 260 kp., Chicago, Ill., su $5.00 auka Tautiškų 
Centų Fondui.

30) 51 kp., Bridgeport, Conn., su $5.00 auka ben
driems reikalams.

77 kp., Rockford, Ill., su $10.00 auka N. ir N.

100 kp., Racine, Wis.
SLA 6-to apskričio, Chicago, Ill., apielinkėje, 

su $10.00 auka Tautiškų Centų Fondui.
34) 161 kp., Christopher, Ill., su $1.00 auka SLA 

reikalams.
35) 11 kp. nario P. Steponavičiaus iš Waterbury, 

Conn., su $1.00 auka Jaunuolių Švietimo Fondui, $1.00 
N. ir N. Fondui ir $1.00 Moksleivių Fondui.

43. Įstatų Komisijos pirm. dr. A. Montvidas pa
reiškia, kad Įstatų Komisijos tiesioginis raportas tel
pa Seimo Darbų Knygoje pusi. 213-214 imtinai ir žo
džiu papildo raportą. A. Tvaranavičius įnešė, V. Stul
pinas parėmė komisijos raportą priimti. Įnešimas ir 
kartu Įstatų Komisijos raportas pri.mtas vienbalsiai.

SLA Įstatų Komisijos Raportas 
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui 
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Delegatai ir Delegatės:
Sulig konstitucijos patvarkymų, visi kuopų ir na

rių įnešimai seimui turėjo būti priduoti Įstatų Komisi
jai nevėliau balandžio 1 dienos. Iki to laiko komisi
jai prisiuntė įnešimus tik 12 kuopų. Visi kiti įneši
mai plaukė nuo balandžio 1 d. iki gegužės 15 dienos. 
Suvėlintus įnešimus turėjome teisę atmesti, tačiau no
rėjom patenkinti kuopas ir narius, ir visi įnešimai pa
teko į Seimo Darbų Knygą.

Įstatų Komisija nebuvo įgaliota turėti suvažia
vimą, kad įnešimus apsvarstyti ir rekomendacijas 
prie jų patiekti. Tokis suvažiavimas butų atsėjęs ne
maža išlaidų. Be to, įnešimų pradžioj buvo tiek ma
žai ir jie diena po dienos yds plaukė, kad laikas su
važiavimui nebuvo galima nustatyti. Todėl komisijos 
pirmininkas pasimojo visą reikalą atlikti krivūlės ke
liu. Visi įnešimai gauti iki gegužės 4 d. tapo pasiųsti 
komisijos sekretoriui W. P. Birštonui gegužės 4 d. ir 
jis juos priėmė ge; ažės 6 d. Padaręs savo rekomen
dacijas prie kiekvieno, jis juos išsiuntė komisijos na
riui S. Bakanui gegužės 11 d. Bakanas, kaip pašto 
antspauda liudija, juos gavo tik gegužės 18 d. ir ge
gužės 19 d. pasiuntė komisijos- pirm. dr. A. Montvi- 
dui, kuris, per daugelį valandų dalį jų suredagavęs ir 
dalį neredaguotų, gegužės 20 d. oro paštu išsiuntė 
SLA sekretoriui, kad laiku galėtų tilpti Tėvynėje.

Turėjome nemaža skubaus susirašinėjimo, tele
gramomis susinešimo ir nervų įtempimo, kad nepavė
linti. Norėdami patenkinti kuopas ir narius, kurie pa
vėlino įnešimus - laiku prisiųsti, ir norėdami sutaupyti 
nemažą sumą išlaidų organizacijai, mes nubaudėme 
save ir SLA sekretorių, kuris laiškais ir telegramomis 
skatino mus skubinti ir nekantravo, kad įnešimai ne
bus paskelbti organe konstitucijos reikalaujamu lai
ku.

Nors savo darbą mums teko dirbti nepatogiais 
keliais ir turėjome nemaža rūpesčio, visgi jį kaip nors 
įveikėm, sutaupėm organizacijai pinigų, patenkinom 
kuopas ir jaučiamės gerai. Gal nė vienoj kitoj komi
sijoj nebuvo tokio sutartinumo, tokios kooperacijos ir 
tokio broliškumo, kokis yra Įstatų Komisijos narių tar
pe.

SLA Įstatų Komisija:
Dr. A. Montvidas, pirm.
P. W. Birštonas, sekr.
S. Bakanas, narys.

44. Seimo Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmi
ninkas J. V. Grinius raportuoja komisijos apsvarsty
tas apeliacijas ir prašymus seimui ir pateikia sekan
čias rekomendacijas:

1) SLA 12 kp. nario velionio Jono Navicko po- 

mentų; Rekomenduoja pavesti Pildomąjai 
T. Matas įnešė, J. Šniras parėmė komisijos 
daciją priimti. Įnešimas priimtas.

2) Prašymas išmokėti pusę pomirtinės 
Padolskiui gyvam esant.
sulaukęs pilnai konstitucijoj nurodomo amžiaus, 
prisilaikant SLA konstitucijos komisija neranda 
mu prašymą patenkinti be apsilenkimo su SLA 
stitucija ir rekomenduoja prašymą atmesti, 
vičius įnešė, B. Spudienė parėmė komisijos 
daciją priimti. Įnešimas priimtas.

3) SLA 124 kp., Hartford, Conn., ilga
daugeliu klausimų liečiančių Pildomosios Tarybos 
veiklą. Komisija ėmė domėn minėtą rezoliuciją ir vi
sus primetimus Pildomąjai Tarybai. Kadangi kai ku
rie paliesti klausimai jau buvo aptarti praeitų seimų, 
kiti klausimai jau apatrti Pildomosios Tarybos, o kiti 
jau buvo paliesti šio seimo tarimais, komisija rekomen
duoja šią rezoliuciją seime neskaityti, bet perduoti 
Pildomąjai Tarybai padėt į SLA archyvą. Gutauskas 
įnešė, Gugis parėmė komisijos rekomendaciją priimti. 
Įnešimas priimtas.

4) Prašymas SLA 7-to apskričio pirm. M. Kuprio 
išmokėti Antanui Stakniunui velionio Jono Navicko po
mirtinę priskiriamas prie tuo pačiu reikalu komisijos 
patiektų rekomendacijų paragrafe 1).

Kitais reikalais, kurie pavesti komisijos apsvarsty
mui, raportą komisija patieks tuos reikalus apsvarsčius 
vėlesnėse sesijose.

Prezidentas Bagočius skelbia sesijos 
minučių, kurios metu nufotografuojami 
tai.

45. Pildomosios Tarybos pakviesta
kaitą SLA 40 kp., Pittsburgh. Pa., delegatė Marijona 
Bartkiutė perskaito paskaitą “Amerikos lietuvių jau
nimas ir SLA” temoje. Paskaita yra sekančio turi
nio : i •’

Gerbiamas Prezidente Bagočiau. Delegatės, Dele
gatai, Viešnios ir Svečiai:

Pirmiausiai noriu pareikšti padėką Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 40 kuopos valdybai ir nariams už 
suteikimą progos man dalyvauti šiame seime kaipo 
delegatei. Ir taip pat norėčiau padėkoti prezidentui 
Bagočiui ir sekretoriui Vinikui už pakvietimą manęs 
pasakyti jums šio seimo dalyviams nors kelis žodžius.

Man pirmą sykį tenka dalyvauti Susivienijimo 
seime ir aš niekados netikėjau, kad galėtų sueiti to
kia didelė, graži ir maloni grupė Amerikos lietuvių 
SLA narių. Dabar jau net ir bijau pradėti ką ir sa
kyti. Aš esu čia gimusi, čia užaugusi, nesu ėjusi nė 
jokios lietuviškos mokyklos. Žinau, kad gal mano 
lietuviška kalba nėra taip taisyklinga, aiški ir tikra 
kaip jūsų, kurie maž-daug esate gimę ir užaugę mu
sų brangioj, senoj tėvynėj Lietuvoj, 
jote laimės augti ir gyventi arti 
tuviško veikimo.
liškai, pusiau lietuviškai, atlikti savo tą mažą biskutį.

Buvau pakviesta paruošti paskaitą apie Ameri
kos lietuvių jaunimą ir SLA. Na, kur dabar pradėti? 
Apie jaunimą aš manau, kad dabar sunku daug ką 
pasakyti, nes mes visi žinome, kad šiose tamsiose ka
ro valandose visi jauni vyrai paimti į kariuomenę, ku
rie pasiaukoję patriotiškai ir didvyriškai ginti musų 
visų laisvę ir nepriklausomybę. Ištikrųjų, nemalonu 
kalbėti apie tą karą dabar, tat aš nieko daugiau apie 
tai ne nesakysiu.

Bet, vistiek, ar 
nimo, priklausančio 
kia? Nežinau apie 
man žiūrint čia Pittsburghe, ko ir nenorėčiau sakyti, 
bet mes neturime perdaug jaunimo, priklausančio prie 
musų Susivienijimo.

Tėvai, kodėl tas
Kam priklausyti 

rūmą jis tau duos?
panijos priklausyti ir vis tas pats, 
ne sykį daugelis musų lietuvių yra išsitarę ir padarę.

Bet, aš esu dėkinga Pittsburgh© SLA nariams- 
veikėjams, kurie mane prirašė prie Susivienijimo. Ir 
dar atmenu, kaip jie man išaiškino, kad Susivieniji
mas ne vien organizacija, kuri tiktai išmoka pašalpas 
ir pomirtines, bet yra organizacija, kuri stengiasi pa
didinti brolišką draugiškumą Amerikos lietuviuose, 
platina mokslą tarp lietuvių, gelbsti jaunimui pasiekti 
aukštesniuosius mokslus, yra išleidęs daug ir vertingų 
lietuviškų knygų ir išleidžia lietuvišką laikraštį Tėvy
nę, kurią gauna kiekvienas SLA narys. Ir neabejo
ju, kad mes visi sutiksime, jog daugelio Amerikos lie
tuvių šeimynų namuose yra vienintelis lietuviškas laik
raštis ir gal tai visa jų literatūra. Aš manau, kad 
daugelis taip, kaip ir aš, kiekvieną savaitę perskaitę 
Tėvynę yra pasitenkinę ir linksmi, kad dar neužmirš
tame lietuviškai skaityti.

Dabar, šiuo momentu, aš noriu širdingą ačiū tar
ti Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, kuris padarė ga
limu man atsilankyti į mano tėvų žemę ir į jūsų že
mę, tą musų visų brangiąją šalį, kuri aš manau da
bar yra labai suvargusi — Lietuvą, šiuo momentu 
nė nenoriu pamanyti apie Lietuvą, kaip ji šiandien 
yra, bet norėčiau jums pasakyti nors biskį, kaip man 
atrodė Lietuva liepos ir rugpjūčio mėnesiuose. 1938 
metais, kai aš buvau Lietuvoje, pasidėkojant Susivie
nijimui. Mano tėvai gimę ir augę Lietuvoje. Jiems 
tas kraštas *yra labai brangus. Daug aš girdėjau apie 
Lietuvą — ir kaip dažnai jie sakydavo — o kaip ma
lonus tas lakštingalėlis tenai čiulbuojąs! Koki obuo
liai yra Lietuvoje, kad net kaip per stiklą gali žiūrėti 
per juos! Kokios tenai maslenkos gardžios! Čia 
Amerikoje niekur negali gauti tokių skanių silkių, kad 
ir norėtum mokėti dolerį už vieną. Tą brangų kraš
tą, apie kurį aš esu labai daug gidėjusi, teko man 
matyti tą metą, kaip Lietuva šventė savo 20 metų ne
priklausomybės ir 20 metų skaučių gyvavimą.

(Daugiau bus)
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

New Yorko Lietuvių 
Tarybos veikla

New Yorko Lietuvių Tary
bos posėdis jvyko lapkričio 9 
d., apreiškimo parapijos sve
tainėje, Brooklyne. Posėdi ati
darė pirm. kun. N. Pakalnis 
ir paprašė pirmininkauti vice 
pirm. J. Stilsoną. Susirinkime 
dalyvavo veik visi valdybos 
nariai.

Parengimų komisijos vardu 
pirm. D. Averka pranešė, kad 
Lietuvos nepriklausomybės 25 
metų sukakties minėjimui pa
imta didžiulė Webster Hall, 
kuri randasi netoli Union 
Square, New Yorke. Nepri
klausomybės minėjimas |vyks 
vasario 14 d. Pradžia 3 vai. 
popiet. Įžanga 75c. Tikietai 
jau atspausdinti ir platinami.

Meno programą sutvarkyti 
susirinkimas pavedė pp. Jan
kams. Šokikų grupę išlavins 
J. Bernotaitė. Nutarta kvies
ti dainuoti Metropolitan ope
ros artistę Oną Katkauskaitę. 
Kalbėti jau apsiėmė Lietuvos 
ministeris P. Žadeikis. Nutar
ta pakviesti naujai išrinktą 
New Yorko valstijos guberna
torių T. Dewey, o jei jis ne
galės — pakviesti šiaip kokį 
aukštą vietinės valdžios parei
gūną.

Nutarta pagaminti sidabri
nių ženklelių, atsižymėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės 25 
metų sukakties. Taipgi nutar
ta | minėjimą svečiais pakvie
sti Latvijos ir Estijos atsto
vus.

Spaudos apžvalgininkas, J. 
Laučka išdavė raportą apie 
tai, kaip į New Yorko Lietu
vių Tarybos veiklą atsineša 
Amerikos lietuvių spauda. 
Veik išimtinai visi laikraščiai 
šios tarybos susiorganizavimą 
ir veiklą šiltai užgyrė, tik ko
munistų spauda kelia didelio 

- nerimo ir visaip plusta tary- 
bininkus.

Į Tarybą įstojo Lietuvių 
Spaudos Kliubas. Tikimasi, 
kad netrukus ir daugiau drau
gijų įstos.

Plenumo konferenciją nu
tarta laikyti gruodžio 7 d., 
Apreiškimo parapijos svetai
nėje ir į tą konferenciją pa
kviesti dar ir tas draugijas, 
kurios prie tarybos nepriklau
so.

Į susirinkimą buvo atsilan
kę Lietuvių Tautinės Tarybos 
nariai prof. Pakštas ir adv. 
Gabaliauskas. Jiedu padarė |- 
domių pranešimų apie mini
mos tarybos veiklą ir pagyrė 
newyorkiecius už sutartiną 
veikimą.

Posėdis ėjo gražioje nuotai
koje. Koresp.
Vienybes koncertas 
atidėtas iki vasario 6 d.

Savaitraščio Vienybės kon
certo rengėjai praneša, kad 
jų rengiamas koncertas, ku
ris turėjo įvykti lapkričio 22 
d., atidedamas vasario 6 die
nai. Koncertas įvyks toje pa
čioje Labor Lyceum svetainė
je, dalyvaujant tiems patiems 
artistams, kaip jau buvo pir
miau pranešta. Koresp.

Įdomus parengimas
Moterų Vienybės iniciativa, 

rengiama vakaras su įdomiu 
programų. Programas atvaiz
duos ne tik Karo Bondsų ir 
ženklelių pirkimo svarbą, bet 
ir tai, ką musų doleriai vei
kia karo industrijoje, ir ką 
taupymas šiuo laiku reiškia 
laimėjimui karo.

Visą savaitę, pradedant 
lapkr. 22 ir baigiant 29, per 
visas Suvienytas Valstijas bus 
nurodoma, kuo moterys atsi
žymi šalies gerovei ir kokias 
pastangas jos deda ateities ir 
taikos sukūrime. “Moterys 
Kare” savaitė bus visiems, 
ypač moterims, svarbu, tat 
kiekvienas, kuriam rupi karo 
išvada, turėtų ateiti pasižiū

rėt naujai valdžios išleistą ki
no paveikslą, kurį mums pa
sisekė gaut, ir pasiklausyti į- 
domių kalbų.

1. Amerikos ir Lietuvos 
himnai,

2. Vieno akto vaizdas: Nau
ja Patriotė,

3. Kalba: Jadvyga Tubelie- 
nė,

4. Kino paveikslas: Karo 
Industrija,

5. Kalba: Dr. Aldona Šliu- 
paitė.

Vakaro vedėja ir atstovė 
Karo Taupymo Komiteto — 
Lietuvių Moterų skyriaus M. 
Strumskienė.

Parengimas įvyks Susivie
nijimo svetainėje, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., antra
dienį, lapkr. 24 d., 8 vai. va
kare.

Visi Brooklyn© ir apielin- 
kės lietuviai kviečiami daly
vauti. Įžanga nemokamai.

Marionau

A. a,. Juozas Augimas
Po trumpo sirgimo, lapkri

čio 15 d., Kings County ligo
ninėje, numirė a. a. Juozas 
Augunas, sulaukęs apie 55 
metus amžiaus. Velionis buvo 
plačiai žinomas netik visame 
Brooklyne, bet ir apielinkėse. 
Seniau daug veikė įvairiose 
organizacijose, o ypatingai 
laisvamanių judėjime. Nema
ža prisidėjo prie scenos veiki
mo, o ypač daug scenoje vei
kė, kada prie SLA 38 kuopos 
darbavosi scenos mylėtojų 
būrelis, kuris suvaidino nema
ža gerų istoriškų veikalų. Sa
vu laiku priklausė prie SLA.

Palaidotas lapkričio 18 d., 
E. Setauket, L. L, kur jau ke
li metai ilsisi jo žmona. Lai
dotuvėms patarnavo J. Garš
va.

Dideliame nubudime paliko 
trolį A. M. Auguną, gyvenan
tį Bay Shore, L. I., keletą gi
minių ir daug draugų.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė. Koresp.

Philadelphia, Pa.
Pakvietimas vietinių ir 
apielinkės viengenčių

Broliai ir Sesės: kai jum, 
beabejonės, jau turbut yra 
gerai žinoma, sekmadieny, 
lapkričio 29 d., Lietuvių Mu- 
zikalėje Svetainėje, prie Al
legheny Ave. ir Tilton St. 
kalbės Lietuvos prezidentas 
ponas Antanas Smetona. Tu- 
rmys jo kalbos bus ne tik 
supažindinimui mus su Lietu
vos reikalais, bet kartu taip
gi ir su svarbiais reikalais ir 
šios šalies Amerikos, musų 
antrosios tėvynės.

Todėl mes, tų prakalbų 
rengėjai, meldžiame jus visus 
širdingiausiai atsilankyti į jas 
laiku — antrą valandą popiet 
pasiklausyti Smetonos ir ki
tų įžymių asmenų kalbų.

Kviečia
Komitetas.

Detroit, Mich.
Atsišaukimas į visas 
Detroito Lietuviu 
Organizacijas.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas, Hamtramck, Michi
gan, padarė nutarimą, kad su
kviesti visus* Detroito lietuvius 
ir kad organizuotai pagelbėt 
musų šalies (Suvienytų Val
stijų) valdžiai laimėti šį ka
rą. Tam tikslui aukščiau mi
nėtas kliubas įgaliojo savo 
valdybą pradėti tą darbą.

Pirmiausiai tapo sušaukta 
Detroito organizacijų valdybų

bendrą darbą, ir kad išrinktų 
savo atstovus dalyvauti visų 
draugijų šaukiamoje konfe
rencijoje.

Tokis darbas atliktas ir 
pirma draugijų atstovų kon
ferencija įvyko spalio 25 d., 
Polish Veterans Hall, Ham
tramck, Michigan. Toje kon
ferencijoje atstovai dalyvavo 
nuo sekančių organizacijų: 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas, Detroito Lietuvių 
Kliubas, Lietuvių Pilietinimo 
Pašalpos Kliubas, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 352 
kuopa, Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo 21 kuopa, Šven
to Antano Draugija, Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
200 kuopa, Radio Kliubas, 
Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 86 kuopa, Amerikos 
Lietuvių Literatūros Draugi
jos 52 kuopa, Raudonojo 
Kryžiaus Lietuvių Moterų 
skyrius, Detroito Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubas, 
Švento Jurgio Draugystė ir 
Moterų Draugiškas Kliubas. 
Viso 14 organizacijų ir 32 at
stovai. Taipgi norime pažy
mėti, kad šituo reikalu buvo 
atsikreipta prie Detroito visų 
trijų parapijų klebonų, ir vi
si trys klebonai pritaria už
manytam darbui ir prižadėjo 
teikti pagelbą.

Šito užmanymo, arba darbo, 
tikslas yra sekantis: sukelti 
finansų tiek, kad galėtume 
Detroito lietuvių vardu nu
pirkti ambulansą Raudonąjam 
Kryžiui; taipgi pirkimas Ka-

Buvo užsibrėšta, kad toje 
konferencijoje išrinkti pasto
vų komitetą, kuris turėtų va
dintis “Detroit Lithuanian 
Win The War Committee”, ir 
kuris galėtų kalbėti ir veikti 
visų Detroito lietuvių vardu. 
Bet kadangi pasirodė, kad del 
tūlų priežasčių kai kurios or
ganizacijos negalėjo atsiųsti 
savo atstovų ir nedalyvauja 
toje konferencijoje, tai likosi 
nutarta, kad šioje konferenci
joje dar nerinkti pastovaus 
komiteto ir dar nepradėti jo
kio veikimo tuo reikalu, bet 
šaukti dar vieną draugijų at
stovų konferenciją, ir dar sy
kį kviesti visas organizacijas, 
kurios neturėjo savo atstovų, 
kad išrinktų tokius atstovus 
ir dalyvautų busiančioje kon
ferencijoje.

Ta konferencija taipgi iš
rinko laikiną komitetą, susi
dedantį iš penkių asmenų 
kvietimui organizacijų ir su
šaukimui konferencijos.

Antra draugijų konferenci
ja įvyks lapkričio 22 d., Drau
gijų Svetainėje, 4097 Porter 
Street, Detroite, 1:30 vai. po
piet.

Tad šiuo mes kviečiame vi
sas tas organizacijas, kurios 
nedalyvavo pirmoj konferen
cijoj, išrinkti savo atstovus 
ir dalyvauti draugijų konfe
rencijoje lapkričio 22 d. Jei 
kurios organizacijos ir dabar

negalėtų išrinkti savo atsto
vų. tai kviečiame tų organiza
cijų valdybas atvykti aukš
čiau minėton konferencijon ir 
prisidėti prie to svarbaus dar
bo. arba pasiklausyti konfe
rencijos eigos ir paskui galė
site raportuoti savo organiza
cijoms, ir išrinksite pastovius 
delegatus. Manome, kad ši
tam svarbiam ir prakilniam 
darbui nebus priešinga nei 
viena organizacija ir nei vie
nas asmuo, kurie gyvena šio
je šaly.

Laikinas Komitetas:

Charles J. Martin, 
Peter Yermak, 
Frank Voshonis, 
Adv. Alex Conrad, 
Adv. Stephanie Masis.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Lapkričio 10 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi SLA 38 kp. 
narys, Jonas Ormanas, kuris 
daba • tarnauja Dėdės Šamo 
karo tarnyboje. Iš pasikalbė
jimo su juo, pasirodo, kad 
jam karo tarnyba patinka. Jis 
tarnauja kariškų milicininkų 
daliny.

Taipgi lankėsi SLA narys 
brooklynietis P. Juknys, kuris 
tarnauja Dėdės Šamo kariš
koj kavalerijoj ir jau gavo 
paaukštinimą į corporal laips
nį.

SLA Kuopų Susirinkimai
konferencija, kuri įvyko rug
sėjo 30 d. Toji organizacijų 
valdybų konferencija, po pa
sitarimo, vienbalsiai sutiko, 
kad tokis darbas yra reika
lingas ir naudingas ir nutarė 
oficialiai atsišaukti į visas 
Detroito lietuvių organizaci
jas bei parapijas kviesti į tą

ro Bondsų ir ženklelių 
(stamps) ir teikimas kitokios 
galimos pagelbos musų val
džiai laimėjimui karo. Karui 
pasibaigus, komitetas bus lik
viduotas ir visas darbas ir vi
sas likusis turtas bus perves
tas Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui.

BEND, ILL. — SLA 155 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., 2 vai. popiet, 
Zboyowko svetainėje. Rinksi
me kuopos valdybą sekan
tiems metams ir taipgi yra 
kitų svarbių reikalų apkalbę- f 
jimui. Kurie nariai į šį susi-J 
rinkimą neatsilankys — bus K 
baudžiami sulig konstitucijos.l 
— A. Laukaitis, sekr. jį

je vietoje. Bus renkama kuo
pos valdyba sekantiems me
tams. Prašau visus narius už
simokėti visas savo duokles 
už šiuos metus. Kurie dar ne
sate užsimokėję po 50c. kuo
pos reikalams — taip pat už
simokėkite, ko nepadarius — 
galėsite papulti po bausme — 
K. P. šimkonis, pirm.

ŠAUKITE

“INFORMATION”... tik
TUOMET, KAI NĖRA NUMERIO 

TELEFONŲ KNYGOJE
Šaukimai “INFORMATION” žymiai padidėjo, kuomet prasidėjo ka
ras. Šiandien daugiau kaip pusė tokių šaukimų yra tikrai nereika
lingi, nes telefono numerius lengvai galima surasti telefonų surašų 
knygoje.

Mes negalime praplėsti “INFORMATION” šaukimams išgales, 
nes karo laiku yra medžiagų trukumas. Todėl bereikalingas didė
jimas “INFORMATION” šaukimų turi sustoti, nes tik tokiu atveju 
mes galėsime tęsti gerą patarnavimą būtinai reikalingiems šauki
mams, kurių daugelis yra sąryšy su svarbiais karo reikalais.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
’Čekiai išrašyti lapkričio 14, 1942

Išmokėtos pomirtinės
BRONIUS VOSYLIUS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs 

gruod. 28 d., 1893 m., Liudvinavo vals., Kalvarijos 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 
1930 m. Numirė spal. 13 d., 1942 m. nuo cukrinės 
ligos. Velionio moteriai, Veronikai Vosylienei, po
mirtinės išmokėta -----------------------------------  $300.00

KATRĖ DZLDOLIKIENĖ, 148 kp., Nokomis, Ill., gimus 
geg. 13 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vas. 5 d., 1928 m. Numirė spal. 3 d., 1942 m. širdies 
liga. Velionės vyrui, Juozui Dzidolikui, pomirtinės

• išmokėta ----- ----------------------------------------------- $300.00
.JUOZAS PRIŠMONTAS, 232 kp., Thomas, W. Va., gi

męs rugp. 15 d., 1885 m., Salontų parap., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė rugs. 6 d., 1925 m. Numirė spal.
13 d., 1942 m. vėžio liga. Velionio sunui, Juozui
Prišmontui, pomirtinės išmokėta --------------------  $300.00

Viso _________________________________ $900.00
Nuo pradžios sitį metų bendrai viso----- $91,484.86

MES PRAŠOME JŪSŲ KOOPERACIJOS ŠIAIS 3 BUDAIS:
Laikykite savo kišeniuje, rankiniam krepšely ar deskoj — arba prie 
savo telefono — savo asmenini surašą telefono numerių. (Pastebėki
te žemiau pasiūlomą telefono numerių surašui knygelę).

Patikrinkite šaukiamus numerius, jei abejojate jų tikrumu, savo as
meniniam telefonų surašė, ar telefonų knygoje ir šaukite "INFOR
MATION” tik tuomet, kai negalite numerio rasti.

Jei būtinai reikia gauti numerį iš “INFORMATION”, tai pasižymėki
te tą numerį, kad nereikėtų vėl šaukti "INFORMATION” del to pa
ties numerio.

Jūsų pagelbai, mes pasiūlome-
Veltui, pagerintas telefono surašui knygeles dvejopo didumo:

Laikyti kišeniuje ar 
rankiniam krep š e- 
lyje, kurioje yra 
vietos 235 vardams, 
adresams, telefo n o 
numeriams ir užra
šams. Didumas: 
2-5/8”x4”.

Laikyti namuose ar 
raštinėj, kurioj yra 
vietos 400 vardų, 
adresų ir telefono 
numerių. Didumas: 
4-5/8”x71/8".

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. ADOMAITIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 2 dienas — $12.00 
O. LEDUKIENĖ, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 20 s. ir 5 d.--------- 197.00
U. MATULONIENĖ, 18 kp., Westville, Iii. Sirgo 1 s. ir 4 d. -------- 10.00
A. STACKELIN, 31 kp„ Lewiston, Me. Sirgo 1 s. ------------------------- 6.00
A. ALLEN, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 1 s. -------------------------------- 6.00
J. KURAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ------------------------ 54.00
D. TURSKIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ------------------- 9.00
K. ORBACIUS, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 17 s. ir 2 d. ------------- 79.50
B. PAPŠIS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. ------------------------- 31.00
U. SKREBUTENIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ------------------ 6.00
J. GRIŠKEVIČIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 7 s. ----------------  42.00
L. CURLONIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 24 s. -------------------- 216.00
J. ŠIURMAIČIUTĖ, 128 kp., Carnegie, Pa. Sirgo 7 s. ------------------ 84.00
K. RUPEIKIUT®, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 15 s. ir 3 d.----- 63.00
J. ANDRIUŠAITIENĖ, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d.------ 37.00
K. GRAJAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d. --------- 61.50
D. TVARONAITIENS, 207 k., S. Manchester, Conn. Sirgo 10 s., 1 d. 122.00 
K. RAMANČUSKAS, 207 kp., S. Manchester, Conn. Sirgo 9 s.-------- 81.00
O. ALEKNIENĖ, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. ----------   46.00
A. STEPONAUSKIENĖ, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d.___ 26.00
A. VILIUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. ------------------------ 48.00
J. KELPŠAS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 17 s. ir 5 d. ------------------  179.00
V. JEKAITIS, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 4 s.'ir 5 d.------------------ 29.00
J. YENELONIS, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d.---------------51.00
P. VINEVIČIUS, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d.________ 22.50

Viso ------------ ------------------------------------------------------------ $1,518.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------- $51,706.50

Nauji nariai
Abiejų didumų knygelės sutvarkytos alfebetišku indeksu su nesusitepančiais 
viršeliais. Norėdami bent kurią jų gauti, pašaukite musų Biznio Biurą ’(Dial 811).

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Palikite “Information” linijas atviras reikalingiems šaukimams

M. JONES, 77 kp., Rockford, Ill., apdr. N 3—250, pas. skyr. III
C. URBONAS, 105 kp., Dayton, Ohio, apdr. N 1—500
V. AUDICKAS, 134 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—500
J. KRISCUN, 134 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—150
S. LADIGA, 134 kp., Chicago, Hl., apdr. N 1—150
J. WARKALA, 267 kp., Wyoming, Pa., apdr. N 1—1000, paš. skyr. III

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

LORAIN, OHIO. — SLA 
62 kp. nepaprastas susirinki
mas įvyks gruodžio 6 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Bus rinkimas kuopos 
valdybos 1943 metams. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti į 
ir taipgi užsimokėti duokles, 
kad galėtume pradėti naują 
metą būdami gerame stovy.

•jąos ‘ousĮuaiz "V —

JOHNSTON CITY, ILL — 
SLA 103 kp. susirinkimas i- 
vyks gruodžio 6 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Šis susirinkimas bus paskuti
nis šiais metais ir jame rink
sime kuopos valdybą sekan
tiems metams. Yra kitų svar
bių reikalų aptarimui. Todėl 
kviečiame visus narius atsi- 

• lankyti. Taipgi prašome visus 
užsimokėti savo duokles ir at
sivesti kandidatų prirašymui 
prie SLA 103 kuopos. — P. 
Noreikis, sekr.

HERKIMER, N. Y. — SLA 
,233 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 13 d., pripras
tu laiku ir priprastoje vieto
je. Bus renkama kuopos vai
dyba sekantiems metams. 
Taipgi visi užsimokėkit duok
lei už šiuos metus. Atsiveski
te kandidatų prirašymui prie 
musų kuopos. — A. Daniu- 
nas, sekr.

WORCESTER, MASS. — 
SLA 57 kp. priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
priprastu laiku ir priprasto-

WESTVILLE, IIL. — SLA 
18 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks gruodžio 6 d., 
miesto svetainėje, 1 vai. po
piet. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes randasi daug 
svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi užsimokėkite duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Rinksime kuopos valdybą. — 
Pranė Mosteikienė, nutarimų 
sekr.

GRAND RAPIDS, MICH. 
— SLA 60 kp. susirinkimas 
įvyks gruodžio 4 d., 8 vai. va
kare Lietuvių Sūnų Draugijos 
svetainėje. Rinksime kuopos 
valdybą ir turime kitų svar
bių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi visi užsimokėkite duok
les šiame susirinkime, nes 
finansų sekretorius pas narius 
daugiau nevažinės duokles ko- 
lektuoti. — J. Karsokas.

WAUKEGAN, ILL. — S. 
L. A. 262 kp. susirinkimas į- 
vyk gruodžio 6 d., Liuosybės 
svetainėje, 10 vai. ryte. Bus 
išduota raportai ir rinksime 
kuopos valdybą sekantiems 
metams. Visi nariai užsimokė
kite duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. — F. B. Danis, 
sekr.
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RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuo* •kaiMBMN P*ia- 
ExpeUerts. kuri* yra stebėtinų ■atmautu tr 
kurį naudoja tūkstančiai žmonių. Viri Ii 
milijonų bonkučių parduota, ka* Mtukja į» 
naudin^unu). Reikalaukit tftrrafct 
Pain-Expellerio su Inkaru aut 
dėžutės.
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Ofisas: 127 No. Dearborn 8C. 
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